
Osobnosti střední 
Moravy

PERSONAGES OF CENTRAL MORAVIA
PERSÖNLICHKEITEN DES MITTELMÄHRENS

Kalendář výročí 2020

Anniversaries
Jubiläuskalender

Knihovna města Olomouce,
příspěvková organizace

MĚSTSKÁ KNIHOVNA ROKU 2015
2019





OBSAH / Contents / Inhalt

Úvodem .....................................................................................................................................................................................4

Summary / Resümee.............................................................................................................................................................5

Osobnosti střední Moravy 2020 /
Personages of the Central Moravia 2020 /
Persönlichkeiten des Mittelmährens 2020....................................................................................................................7

Personální rejstřík / Nominal Index / Personenregister ......................................................................................... 60

Zeměpisný rejstřík / Geographical Index of Localities /
Geographisches Register.................................................................................................................................................. 69

Výběr celostátních a zahraničních výročí na rok 2020 /
Selected Foreign and Czech Anniversaries for the Year 2020 /
Auswahl von den tschechischen und ausländischen Jubiläen für das Jahr 2020 ....................................... 76



4

ÚVODEM

Právě jste otevřeli Osobnosti střední Moravy 2020, kalendárium výročí důležitých autorit působících 
v regionu střední Moravy, které již tradičně vydává Knihovna města Olomouce. Na dalších stránkách 
naleznete soupis osobností, které jsou s regionem spjaty svým narozením, pobytem, významným 
působením či úmrtím. Cílem publikace je připomenout si jejich jména, činnost a hodnoty, které tu po 
sobě zanechaly dalším generacím.

Již druhým rokem se snažíme Osobnosti střední Moravy vydávat v co nejaktuálnější podobě. Zařadili 
jsme proto co nejvíce žijících osobností, z nichž jsme pro každý měsíc vybrali jednoho inspirativního 
člověka. Jeho medailonek najdete vždy v úvodu daného měsíce. Kromě fotografi e se s námi tyto 
osobnosti podělily o svůj životní pocit či motto, které považují za důležité. 

Předkládaná publikace je pouze informativního charakteru, jejím cílem není osobnosti jakkoli 
posuzovat. V každém záznamu je obsaženo datum a místo narození i úmrtí osobnosti, její jméno, 
obor působení a místo pobytu (označená P/). Pro snadnější vyhledávání dále publikace obsahuje 
personální a zeměpisný rejstřík. Personální rejstřík je opatřen anglickými a německými ekvivalenty 
oborů působnosti, a je tedy určen i pro zahraniční čtenáře.

Další osobnosti, které jsme vzhledem k rozsahovému omezení nemohli do Osobností střední Moravy 
2020 zařadit, může čtenář dohledat v regionální počítačové databázi Knihovny města Olomouce. 
V případě zájmu o autority výročně spjaté s jinými roky neváhejte nahlédnout také do starších 
čísel této publikace. Užité bibliografi cké údaje jsou čerpány z regionálních i celostátních periodik, 
encyklopedií a vlastivědné literatury. 

Děkujeme všem, kteří pomohli s vyhledáváním a ověřováním informací: kronikářům a pracovníkům 
archivů, muzeí, knihoven, škol či obecních úřadů. I do budoucna vítáme všechna nová data 
o zajímavých osobnostech našeho regionu.



5

SUMMARY

The book you have in your hands is a compilation of the annually published chronological list of major 
personages related to our region.

All the notes contain: date and place of birth or death, fi rst name and surname of a personage where 
appropriate, places of stay (marked by P/).

This volume up to date direktory of infl uential people who have been known to have close ties to 
Central Moravia. Each month is introduced with a portrait of such fi gure and their personal statement. 
This edition also includes individual and geographical content for easier reference.

RESÜMEE

Die Persönlichkeiten des Mittelmährens 2020 - der Jubiläumskalender - ist die Zusammenfassung der 
alljährlich herausgegebenen chronologischen Übersicht der Jahresjubiläen von den Persönlichkeiten 
mit ihrer Beziehung zur Region.

Die Publikation hat nur den informativen Charakter und hat kein Ziel, die angeführten Personen und 
ihre Werke zu würdigen. Die einzelnen Aufzeichnungen enthalten: Datum, Geburts-oder Todesort, 
Vorname und Familienname der Person, Wirkungsbereich und Aufenthaltsorte (bezeichnet P/).

Diese Ausgabe enthält eine aktualisierte Auswahl Persönlichkeiten, die eine Beziehung zu 
Mittelmähren haben. Deshalb gibt es zu Beginn jeden Monats ein Medaillon mi teinem Foto einer 
ausgewählten Person, die sein Lebensmotto geschrieben hat. Zur einfacheren Suche enthält die 
Publikation ein Persönlichkeit und geografi sches Register.



6



7

OSOBNOSTI STŘEDNÍ MORAVY 2020

PERSONAGES OF THE CENTRAL MORAVIA 2020

PERSÖNLICHKEITEN DES MITTELMÄHRENS 2020



8

Mým hlavním životním posláním byla historie, jíž jsem věnoval svůj zájem již od dětství a potom celý 
profesní život. Měl jsem to mimořádné štěstí, že se mi v této disciplíně splnilo v podstatě téměř vše, 
co jsem si předsevzal a ani si nedovedl předem představit, že se to podaří. Naplnilo se mi takové nikdy 
přímo nevyřčené přesvědčení, že „všechno musí jít samo“. To se ovšem netýkalo samotné mé práce. 
Nad historickými díly jsem strávil statisíce hodin ve dne v noci, neznal jsem velmi často žádné víkendy, 
pracoval samozřejmě (a často nejvíc) o dovolené a o prázdninách. Omlouvám se často své rodině, že 
to bylo i na její úkor.

Mým heslem také bývalo: „Ať si osud zahraje!“, doplněné o dodatek: ale nesmíme ho příliš 
provokovat.

Miloš Trapl

LEDEN

Miloš TRAPL

85. výročí narození

* 15. 1. 1935 Hustopeče

Historik, spisovatel, regionalista, vysokoškolský 
pedagog, zakladatel Centra pro československá 
exilová studia, nositel Ceny města Olomouce v oblasti 
historie. P/Olomouc



9

* 1. 1. 1890 Olomouc † 1. 7. 1963 Vídeň (Rakousko)
Spunda, Franz – spisovatel, básník, esejista, pedagog. P/Vídeň (Rakousko), Olomouc

130. výročí narození

* 1. 1. 1935 Olomouc † 26. 10. 2009 Praha
Přikryl, Jaroslav – muzikolog, klavírista, hudební kritik a pedagog. P/Praha

85. výročí narození

* 3. 1. 1920 Stavenice † 2. 11. 2001 Moravský Beroun
Šula, Bohumil – botanik, muzeolog, člen Mezinárodní rady muzeí při UNESCO, ochranář přírody, 
odborný spisovatel, jeden z obnovitelů Vlastivědné společnosti muzejní, vysokoškolský pedagog. 
P/Olomouc

100. výročí narození

* 4. 1. 1920 Mořkov † 11. 10. 2000 Olomouc
Bartoň, Josef Bernard – duchovní, politický vězeň, autor knih s duchovní tématikou. P/Liberec, 
Praha, Trenčín (Slovensko), Banská Bystrica (Slovensko), Odry, Spálov, Kroměříž

100. výročí narození
20. výročí úmrtí

* 6. 1. 1920 Brno † 1. 5. 2005 Prostějov
Eliáš, Bohuslav – vlastivědný pracovník, odborný spisovatel, publicista, pedagog, překladatel, 
historik. P/Praha, Kostelec na Hané, Brno, Olomouc, Prostějov, Vyškov

100. výročí narození
15. výročí úmrtí

* 6. 1. 1950 Olomouc
Daniel, Ladislav – historik umění, vysokoškolský profesor, držitel Zlaté medaile Univerzity Palackého 
v Olomouci Za zásluhy o rozvoj, státní vyznamenání s titulem Rytíř Důstojník Řádu Za zásluhy Italské 
republiky za badatelský přínos v oblasti italského umění. P/Olomouc

70. výročí narození

* 7. 1. 1890 Velká Bystřice † 19. 8. 1973 Brno
Vitásek, František – geograf, přírodovědec, odborný spisovatel, vysokoškolský pedagog.
P/Olomouc, Brno

130. výročí narození

* 9. 11. 1895 Štramberk † 1. 5. 1969 Přerov
Paus, Arnošt – archivář, zakladatel archivu v Přerově. P/Přerov

125. výročí narození

* 10. 1. 1925 Šumperk † 25. 12. 1993 Prostějov
Hladká, Božena – vedoucí kroužku hádankářů, zdravotní sestra, básnířka. P/Prostějov

95. výročí narození

* 11. 1. 1910 Holešov † 16. 10. 2004
Plecháčová-Macalíková, Ludmila – vlastivědná pracovnice, historička, náčelnice Sokola, rozhodčí 
v házené, jedna ze zakladatelů Vlastivědného kroužku v Holešově. P/Holešov

110. výročí narození

† 12. 1. 2005 Olomouc * 11. 11. 1922 Zábřeh (Šumperk)
Wiedermann, Miloš – lékař, endokrinolog, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc, 
Šternberk

15. výročí úmrtí



10

* 13. 1. 1920 Vsisko (Velký Týnec) † 15. 2. 2000 Mikulov
Skopalík, Jindřich – středoškolský pedagog, publicista, učitel češtiny. P/Olomouc, Brno, Velký Týnec

100. výročí narození
20. výročí úmrtí

* 13. 1. 1950 Vyškov
Špidla, Josef – spisovatel, novinář, pedagog, šéfredaktor Vyškovských novin. P/Vyškov

70. výročí narození

* 14. 1. 1965 Přerov
Dostál, Lubomír – kreslíř, výtvarník, pedagog, člen České unie karikaturistů. P/Přerov

55. výročí narození

* 16. 1. 1940 Bavorovice (Hluboká nad Vltavou)
Biolková, Jaroslava – knihovnice, ředitelka Městské knihovny v Přerově, zakládající členka Svazu 
knihovníků a informačních pracovníků, držitelka Ceny města Přerova a  Ceny českých knihovníků. 
P/Přerov

80. výročí narození

* 17. 1. 1970 Přerov
Bílek, Robert – kronikář Vyškova (od r. 2005), státní úředník. P/Vyškov

50. výročí narození

* 20. 1. 1930 Velký Týnec † 16. 12. 2001 Olomouc
Slavětínský, Milan – lékař, původně stomatolog, historik lékařství, prozaik, vysokoškolský pedagog, 
poslanec Federálního shromáždění. P/Prostějov, Olomouc, Náklo, Litovel

90. výročí narození

* 20. 1. 1950 Olomouc
Ritter, Petr – advokát, prozaik, scénárista. P/Olomouc

70. výročí narození

* 21. 1. 1920 Vídeň (Rakousko) † 20. 5. 1996 Svatý Kopeček (Olomouc)
Stárek, Josef – restaurátor, sochař, vytvořil památníky obětem 2. světové války, autor několika soch 
v Olomouci. P/Olomouc, Svatý Kopeček (Olomouc)

100. výročí narození

* 21. 1. 1950 Přerov † 1. 10. 2018 Přerov
Vojzola, Jiří – sportovní fotograf, jeho fotografi e vystaveny na světové výstavě Expo 2015, nositel 
Ceny města Přerova. P/Přerov

70. výročí narození

* 23. 1. 1900 Suchdol nad Odrou † 20. 11. 1976 Praha
Vincourek, Josef – dirigent, hudební pedagog, dramaturg. P/Olomouc, Ostrava, Prostějov

120. výročí narození

* 23. 1. 1915 Zborovice † 3. 4. 1982 Zborovice
Nop, Vladimír – středoškolský pedagog, numismatik, knihovník, fi lolog, sběratel exlibris.
P/Zborovice, Kroměříž

105. výročí narození

* 23. 1. 1945 Litomyšl † 15. 12. 2013 Olomouc
Klimeš, Milan – výtvarník, malíř, kreslíř, básník, kurátor. P/Olomouc

75. výročí narození

* 24. 1. 1915 Ostrava † 1. 2. 1996 Ostrava
Jurnečková, Eliška – logopedka, pedagožka. P/Ostrava, Olomouc

105. výročí narození



11

* 24. 1. 1925 Praha † 14. 6. 1981 Šumperk
Jílek, Jiří – sochař, malíř, v Šumperku se nachází Galerie Jiřího Jílka. P/Sobotín, Šumperk

95. výročí narození

* 26. 1. 1945 Olomouc † 19. 9. 2014 Olomouc
Zemanová, Alena – soudní znalkyně, divadelní pracovnice, iniciátorka založení Klubu přátel divadla 
v Olomouci. P/Olomouc, Praha

75. výročí narození

* 27. 1. 1935 Čechy pod Kosířem † 16. 7. 1982 Praha
Železňák, František – dirigent, kapelník, dramaturg, skladatel. P/Prostějov

85. výročí narození

* 28. 1. 1905 Litovel † 28. 3. 1962 Olomouc
Kučera, Alois – akademický malíř, grafi k, vysokoškolský pedagog. P/Litovel, Opava, Olomouc

115. výročí narození

* 29. 1. 1900 Lašovice † 5. 2. 1967 Šumperk
Kohout, Karel – odborný spisovatel, pracovník Výzkumného ústavu ovocnářského. P/Šumperk

120. výročí narození

* 29. 1. 1915 Česká Třebová † 25. 3. 1983 Olomouc
Preisler, František – dirigent, hudebník. P/Olomouc, Opava

105. výročí narození

† 29. 1. 1990 Olomouc * 18. 4. 1921 Zaječí
Eschler, Alfréd – malíř, grafi k. P/Olomouc

30. výročí úmrtí

* 31. 1. 1900 Valašské Klobouky † 19. 9. 1959 Valašské Klobouky
Bureš, František – hudební pedagog. P/Olomouc

120. výročí narození

* 31. 1. 1940 Brno
Kosková, Inge – výtvarnice, grafi čka, pedagožka. P/Olomouc, Šternberk, Přerov

80. výročí narození



12

Celý svůj dosavadní život – s výjimkou pěti let studií na pražské DAMU – jsem prožil v Olomouci. Jsem 
za to osudu vděčný, protože je to překrásné místo k žití. V Olomouci se snoubí krása historických 
památek se současností, kterou dotvářejí tisíce mladých lidí studujících na druhé nejstarší univerzitě 
u nás. Bezmála tři desetiletí jsem prožil přímo v historickém centru. Z arkýře našeho renezančního 
domu v Riegrově ulici – první olomoucké pošty pocházející z konce 16. století – jsem měl výhled 
na obě významná náměstí. Na Horní náměstí s majestátním Sloupem Nejsvětější Trojice a radnicí, 
ale také s divadlem a Českým rozhlasem, kde jsem měl tu čest řadu let působit.  Ale také na rušné 
náměstí Hrdinů, které mne vesele zdravívalo cinkotem tramvají. Bylo překrásné sledovat, jak se 
na obou náměstích rodil nový den. Jen jednou jedenkrát to byl pohled skličující – když v srpnu 
roku osmašedesátého zarachotily na dlažbě Horního náměstí obrněné transportéry, které vyslaly 
do vzduchu hrozivě varovnou střelnou dávku. Ale jinak se nad jedním z nejkrásnějších náměstí 
u nás vznášíval zrána lehký opar a slunce začínalo pozvolna zahřívat kamenné portály domů. 
I díky svému překrásnému rodišti jsem zřejmě zdědil lásku k historii a začal se městu odvděčovat 
psaním a přípravou inscenací věnovaných významným osobnostem spjatým s Olomoucí, které jsme 
v historických kulisách města uváděli s olomouckými hereckými kolegy. Těch inscenací byla celá řada 
a splnil se mi v nich můj sen. – Díky za Tvou krásu, Olomouci, mám Tě moc rád.

Jan Sulovský

ÚNOR

Jan SULOVSKÝ

65. výročí narození

* 14. 2. 1955 Olomouc

Rozhlasový redaktor, básník, dramaturg, publicista, 
dramatik, pracovník Českého rozhlasu Olomouc, 
nositel Ceny Olomouckého kraje za výjimečný počin 
v oboru profesionální divadelní umění. P/Olomouc



13

* 3. 2. 1895 Strupšín (Brníčko) † 3. 9. 1959 Zábřeh (Šumperk)
Drozd, Josef – pedagog, autor loutkových her, odborný publicista. P/Mohelnice (Šumperk)

125. výročí narození

* 3. 2. 1910 Brno † 26. 3. 1984 Brno
Kulhánek, Rudolf – herec, šéf činohry, zpěvoherní režisér. P/Olomouc, Brno

110. výročí narození

* 3. 2. 1920 Prostějov † 12. 1. 1990 Praha
Machonin, Vladimír – architekt, vysokoškolský pedagog. P/Praha

 100. výročí narození
30. výročí úmrtí

† 4. 2. 1970 Bludov * 1. 3. 1873 Dubicko
Kordas, Rudolf – učitel, sokolský aktivista, hudebník. P/Prostějov, Bludov, Olomouc

50. výročí úmrtí 

† 4. 2. 1970 Prostějov * 29. 9. 1889 Loštice
Kühndel, Jan – učitel, ředitel Městského archivu a muzea v Prostějově, publicista. P/Olomouc, 
Prostějov, Loštice

50. výročí úmrtí

* 5. 2. 1910 Hranice (Přerov) † 3. 3. 1990 Ostrava
Holas, Otto – malíř, grafi k. P/Praha, Ostrava

110. výročí narození
30. výročí úmrtí

* 7. 2. 1940 Prostějov
Pořízka, Jiří – ergonom, historik, charitativní pracovník, komtur papežského Řádu sv. Řehoře 
Velikého, magistrální delegát Řádu Božího hrobu. P/Prostějov, Švédsko, Litva, Lotyšsko, Estonsko

80. výročí narození 

* 8. 2. 1910 Olomouc † 3. 5. 1993 Olomouc
Kytka, Rupert – fotograf, ekonom. P/Olomouc, Buenos Aires (Argentina)

110. výročí narození 

* 8. 2. 1915 Kostelec u Holešova † 25. 12. 1997 Olomouc
Tkadlčík, Vojtěch – vysokoškolský pedagog, duchovní, slavista, apoštolský protonotář a probošt 
olomoucké metropolitní kapituly. P/Olomouc

105. výročí narození

† 8. 2. 1970 Šumperk * 15. 3. 1902 Chropyně
Zapletal, Miroslav – vlastivědný pracovník, pedagog, redaktor, publicista, sběratel lidových pověstí, 
heraldik. P/Olomouc, Brno, Šumperk

50. výročí úmrtí

* 9. 2. 1905 Úpice † 28. 4. 1962 Olomouc
Hník, František Maria – teolog, sociolog, biskup Církve československé husitské, vysokoškolský 
pedagog. P/Olomouc

115. výročí narození

* 9. 2. 1905 Svojanov (Bouzov) † 6. 6. 1996 Olomouc
Kopka, Ludvík – řezbář, restaurátor, intarzista. P/Olomouc, Loštice

115. výročí narození

* 9. 2. 1920 Pištín † 12. 1. 2008 Olomouc
Šulista, Josef – pěvec, basbarytonista, sólista opery. P/Olomouc

100. výročí narození



14

* 10. 2. 1920 Dolní Suchá (Havířov) † 7. 10. 1971 Havířov
Sivek, Alois – literární historik, kritik, pedagog, editor. P/Olomouc

100. výročí narození

* 11. 2. 1920 Ludgeřovice † 30. 10. 1991 Prostějov
Viačka, Norbert Jiří – duchovní, děkan, řeholní představený, provinciál salvatoriánů. P/Kroměříž, 
Prostějov, Brno, Předmostí (Přerov)

100. výročí narození

* 13. 2. 1890 Dzbel † 27. 11. 1970 Olomouc
Hikl, Rudolf – středoškolský pedagog, ředitel gymnázia, autor dějin Moravské Třebové. P/Olomouc

130. výročí narození
50. výročí úmrtí

* 13. 2. 1900 Velká Bystřice † 30. 8. 1994 Brno
Blaha, Josef – vinař, vinohradník, vědec, redaktor, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, Velká 
Bystřice, Brno

120. výročí narození

* 13. 2. 1910 Přerov † 6. 5. 1997 Přerov
Knejzlík, Vlastimil – publicista, redaktor, vydavatel. P/Přerov

110. výročí narození

* 16. 2. 1915 Prostějov † 11. 1. 2001 Praha
Polišenský, Josef – historik, vysokoškolský pedagog, publicista, nositel řady ocenění.  P/Praha, Chile, 
USA

105. výročí narození

† 16. 2. 2005 Olomouc * 20. 11. 1909 Cholenice
Štafl , Josef – cukrář, předseda Společenstva cukrářů, sportovní funkcionář, předseda SK Hodolany. 
P/Olomouc, Litovel

15. výročí úmrtí

† 16. 2. 2015 Olomouc * 29. 5. 1992 Kolín
Daniel, Ladislav – hudebník, vysokoškolský pedagog, hudební spisovatel, muzikolog. P/Olomouc

5. výročí úmrtí

† 17. 2. 1990 Přerov * 17. 7. 1907 Protivanov
Havelka, Bedřich – optik, fyzik, univerzitní pedagog. P/Přerov, Brno, Olomouc

30. výročí úmrtí

* 19. 2. 1935 Charváty † 24. 4. 2011 Olomouc
Pospíšil, Jaroslav – fyzik, optik a elektronik, odborný spisovatel. P/Olomouc

85. výročí narození

* 20. 2. 1915 Přerov † 9. 7. 1981 Přerov
Vrba, František – podnikatel, propagátor a organizátor košíkové. P/Přerov

105. výročí narození

* 21. 2. 1890 Slížany † 8. 11. 1964 Roudnice nad Labem
Obruča, Josef – kapelník, skladatel. P/Kroměříž

130. výročí narození

* 21. 2. 1915 Hoštice (Kroměříž) † 7. 4. 2001
Filipec, Josef – jazykovědec, lexikograf, pedagog. P/Praha

105. výročí narození



15

* 21. 2. 1900 Kladno † 24. 2. 1982 Praha
Kleinová, Vlasta – herečka. P/Olomouc 

120. výročí narození

* 22. 2. 1895 Slavkov u Brna † 6. 7. 1972 Brno
Bílek, Ladislav – vysokoškolský pedagog, znalec dějin moravské farmacie, sběratel receptů 
veterinárních léčiv, odborný spisovatel. P/Brno, Olomouc

125. výročí narození

* 23. 2. 1890 Olomouc † 19. 9. 1962 Praha
Odstrčilová, Liběna – herečka, recitátorka, loutkářka. P/Olomouc, Praha

130. výročí narození

* 24. 2. 1955 Prostějov
Axmann, Mikoláš – kreslíř, grafi k, ilustrátor, výtvarný pedagog. P/Praha

65. výročí narození

* 25. 2. 1925 Dobřany (Plzeň) † 19. 10. 2005 Olomouc
Novák, Karel – herec, režisér, ředitel divadla. P/Cheb, Zlín, Olomouc

95. výročí narození
15. výročí úmrtí

* 25. 2. 1930 Milkov (Ludmírov, Prostějov) † 8. 7. 1994 Uničov
Březina, Jan – fi lozof, překladatel, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, Šternberk

90. výročí narození

* 26. 2. 1940 Přerov
Vlček, Eduard – právník, politik, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Praha, Brno

80. výročí narození

† 26. 2. 1970 Křelov-Břuchotín * 12. 9. 1903 Mezice
Papica, Josef – redaktor teologických sborníků a časopisů. P/Olomouc

50. výročí úmrtí

* 28. 2. 1920 Háčky † 20. 8. 2005 Bratislava (Slovensko)
Vychodil, Ladislav – malíř, divadelní výtvarník, držitel titulu národní umělec. P/Olomouc, Náměšť na 
Hané, Hranice (Přerov), Brno, Praha, Bratislava (Slovensko)

100. výročí narození
15. výročí úmrtí



16

Své povolání jsem si zvolil, protože považuji nádorová onemocnění za jednu z největších výzev 
současné doby. Data jsou neúprosná, zhoubným nádorem onemocní každý třetí a podlehne mu 
každý čtvrtý obyvatel našeho státu. Naše společnost, včetně části lékařské obce, se navíc ještě zcela 
neosvobodila od určitého stigmatu, které je s diagnózou nádorového onemocnění spojeno. Léčbu 
nádorových onemocnění jsem vnímal jako osobní výzvu a již od studií na lékařské fakultě jsem se 
zaměřil tímto směrem. Své volby jsem nikdy nelitoval. Během své odborné kariéry jsem byl svědkem, 
ale i aktivním účastníkem významného pokroku v léčbě nádorových onemocnění. Léčba je stále 
více podpořena poznáním molekulární podstaty zhoubného bujení. V posledních letech můžeme 
vidět zřetelný posun v léčebných možnostech, který vede k tomu, že dokážeme zachránit život více 
pacientům než třeba před 10 lety. Současně se rovněž daří postupně bořit tabuizaci, se kterou je 
nádorové onemocnění v očích laické i odborné veřejnosti spojováno. Stále však narážíme na řadu 
problémů, které mají základ v nepochopení možností současné onkologie a její komplexní povahy. 
Nebezpečný je jak nihilismus, který slouží k zdůvodnění nezavádět nové účinné (ale i drahé) léky, tak 
snaha za každou u vydělat a odčerpávat již tak omezené zdroje na neověřené léčebné postupy. Stále 
se ne zcela daří emancipovat onkologii mezi ostatními interními obory. Řada onkologických pracovišť 
stále pracuje v značně stísněných podmínkách, což nejvíce pociťují naši pacienti. Na druhé straně 
s každým novým lékem přichází i nová naděje. Přes všechny nástrahy a ústrky přestává být onkologie 
popelkou a stává se princeznou medicíny, která přináší život i naději nemocným se závažným 
onemocněním.

Bohuslav Melichar

BŘEZEN

Bohuslav MELICHAR

55. výročí narození

* 6. 3. 1965 Hradec Králové

Onkolog, pedagog, přednosta Onkologické kliniky 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého a Fakultní 
nemocnice. P/Olomouc



17

* 1. 3. 1920 Lomnice † 28. 4. 1984 Brno
Vorel, Antonín – scénograf, pedagog. P/Uherské Hradiště, Šumperk

100. výročí narození

* 2. 3. 1940 Rohatec † 15. 3. 1995 Hranice (Přerov)
Berka Miroslav – redaktor, ochránce přírody, fotograf, publicista. P/Olomouc, Lipník nad Bečvou

80. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 3. 3. 1945 Brodek u Přerova
Halászková, Věra – etnografka, japanoložka, vysokoškolská pedagožka, kurátorka asijských sbírek 
Národního muzea v Praze. P/Praha

75. výročí narození

* 4. 3. 1900 Přerov † 24. 6. 1967 Přerov
Libinger, Jan – učitel tance a společenské výchovy, archivář. P/Přerov, Praha

120. výročí narození

* 4. 3. 1925 Olomouc † 1. 8. 2018 Olomouc
Šlechta, Josef – malíř, kreslíř, člen Unie výtvarných umělců, nositel Ceny města Olomouce v oblasti 
výtvarného umění. P/Olomouc

95. výročí narození

* 4. 3. 1935 Olomouc † 31. 1. 2014 Praha
Fiedler, Jiří – historik, překladatel, redaktor vydavatelství Albatros, dokumentoval židovské památky 
v Čechách a na Moravě. P/Praha

85. výročí narození

* 5. 3. 1900 Štěpánov † 20. 6. 1976 Olomouc
Petr, Vladimír – astronom, zakladatel a předseda pobočky České astronomické společnosti 
v Olomouci, zakladatel a první ředitel hvězdárny v Olomouci. P/Olomouc

120. výročí narození

* 5. 3. 1960 Olomouc
Válka, Zbyněk – pedagog, výtvarník, publicista, zaměřuje se na historii vojenství. P/Bruntál, 
Olomouc

60. výročí narození

* 6. 3. 1925 Lhota nad Moravou (Náklo) † 25. 7. 1998 Olomouc
Olbert, Jaroslav – kulturní pracovník, loutkař, knihovník, kronikář, vlastivědný pracovník, folklorista. 
P/Lhota nad Moravou, Přerov, Mohelnice (Šumperk), Náklo

95. výročí narození

* 6. 3. 1930 Česká Lípa † 2. 7. 2007 Červenka (Olomouc)
Harszlak, Jan – kronikář obce, kulturní činitel. P/Červenka (Olomouc)

90. výročí narození

* 8. 3. 1920 Uherské Hradiště † 16. 10. 2003 Uherské Hradiště
Vaculková, Ida – výtvarnice, keramička. P/Olomouc

100. výročí narození

† 8. 3. 1970 Prostějov * 6. 11. 1903 Přerov
Světlík, Eduard – malíř, učitel. P/Kroměříž

50. výročí úmrtí

† 8. 3. 2015 Olomouc * 9. 2. 1953 Olomouc
Šlezarová, Libuše – výtvarnice, kulturní pracovnice. P/Olomouc

5. výročí úmrtí



18

† 9. 3. 1990 Olomouc * 3. 4. 1914 Úsov
Polák, Vlastimil Artur – básník, prozaik. P/Olomouc, Úsov

30. výročí úmrtí

* 15. 3. 1925 Prostějov † 12. 10. 2005 Praha
Coufal, Zdeněk – dabingový režisér, rozhlasový redaktor, nositel Ceny Františka Filipovského za 
celoživotní dabingovou tvorbu. P/Praha

95. výročí narození
15. výročí úmrtí

† 15. 3. 1980 Nové Veselí * 3. 4. 1916 Olomouc
Pelikán, Vladimír – lékař, internista, děkan Lékařské fakulty Univerzity Palackého, zakladatel 
a vedoucí III. interní kliniky. P/Olomouc, Paseka (Olomouc)

40. výročí úmrtí

* 17. 3. 1930 Přerov † 25. 9. 1993 Přerov
Zapletal, Vladislav – historik, archeolog, vysokoškolský pedagog, předseda archeologické sekce 
Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci. P/Olomouc

90. výročí narození

* 18. 3. 1920 Veľké Leváre (Slovensko) † 11. 11. 1986 Zell am See (Rakousko)
Frkal, Karel Milan – operní pěvec, účastník protinacistického odboje. P/Nitra (Slovensko), Kroměříž, 
Brno, Opava, Olomouc

100. výročí narození

† 21. 3. 1970 Boskovice * 14. 12. 1896 Boskovice
Bieber, Josef – malíř, středoškolský pedagog. P/Lipník nad Bečvou

50. výročí úmrtí

* 22. 3. 1895 Šumvald † 16. 5. 1970 Darmstadt (Německo)
Strnad, Anton – lékař, vlastivědný pracovník, redaktor, vydavatel. P/Šumperk, Sobotín

125. výročí narození
50. výročí úmrtí

* 22. 3. 1910 Šklíň (Ukrajina) † 12. 1. 1996 Praha
Haken, Eduard – operní pěvec. P/Olomouc, Praha

110. výročí narození

* 22. 3. 1920 Brno † 17. 8. 2010 Boskovice
Kundera, Ludvík – literární vědec, básník, dramatik, germanista, romanista, překladatel, editor, 
vysokoškolský pedagog. P/Brno, Olomouc, Praha

100. výročí narození
10. výročí úmrtí

* 24. 3. 1965 Zábřeh (Šumperk)
Konečný, Karel – historik, náměstek primátora, specializuje se na dějiny 20. století a dějiny 
mezilidských vztahů ve 20. století. P/Olomouc

55. výročí narození

† 25. 3. 2000 Olomouc * 31. 10. 1927 Olomouc
Neoral, Lubomír – soudní lékař, odborný spisovatel, vysokoškolský pedagog, děkan Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého, viceprezident Mezinárodní akademie soudního a sociálního lékařství, autor 
učebnic a skript. P/Olomouc, Vítkov

20. výročí úmrtí



19

* 26. 3. 1920 Loštice † 18. 12. 1974 Loštice
Šilberský, Hugo – malíř, ilustrátor, grafi k. P/Loštice, Mohelnice (Šumperk)

100. výročí narození

* 26. 3. 1925 Drahotuše (Přerov) † 6. 2. 2000 Brno
Klíma, Bohuslav – archeolog, vysokoškolský pedagog. P/Brno, Předmostí (Přerov)

95. výročí narození
20. výročí úmrtí

* 27. 3. 1920 Police (Šumperk) † 13. 2. 2002 Olomouc
Novák, Bořivoj – zoolog, antropolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel, pod 
pseudonymem Jôzef Ludvik Srda publikoval povídky z Hané, nositel Zlaté medaile Univerzity 
Palackého. P/Olomouc, Litovel, Mohelnice (Šumperk)

100. výročí narození

† 27. 3. 1990 Prostějov * 4. 10. 1909 Určice
Kopečný, František – jazykovědec, bohemista, slavista, dialektolog, etymolog, vysokoškolský 
pedagog. P/Olomouc, Prostějov, Brno

30. výročí úmrtí

* 29. 3. 1930 Olomouc † 6. 5. 2016 Olomouc
Březinová, Miluše – učitelka, výtvarnice, básnířka, publicistka, pedagožka, spisovatelka, 
nakladatelka. P/Olomouc

90. výročí narození

* 29. 3. 1960 Šternberk
Dokoupilová, Marie – historička, zaměřuje se na dějiny prostějovského židovského obyvatelstva, 
nositelka Ceny města Prostějov. P/Prostějov

60. výročí narození

* 30. 3. 1900 Vyškov † 12. 12. 1982 Brno
Štědroň, Vladimír – skladatel, pianista, violista, varhaník, dirigent, sbormistr, hudební pedagog, 
vysokoškolský pedagog, soudce. P/Vyškov, Brno

120. výročí narození

† 30. 3. 1995 Olomouc * 5. 3. 1911 Olomouc
Skokánková, Milada – knihovnice, publicistka. P/Olomouc

25. výročí narození

* 31. 3. 1935 Skaštice † 2. 6. 2017 Olomouc
Trávníček, Stanislav – matematik, systémový analytik, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel, 
obdržel Zlatou medaili UP a další vyznamenání. P/Olomouc, Šternberk

85. výročí narození



20

Již osm roků mám možnost řídit Fakultní nemocnici Olomouc. O vedení FN  jsem se ucházel proto, že 
jsem dobře znal potenciál areálu i všech zaměstnanců.

Mojí vizí je, aby náš pacient dostal takovou péči a pozornost, jakou by chtěl mít každý zdravotník, 
kdyby byl pacientem, pro sebe nebo pro své blízké.

Současně bych chtěl, aby všichni zaměstnanci měli možnost pracovat tak, aby jim práce přinášela co 
nejvíc radosti a uspokojení. A také, aby mohli maximálně využívat svůj profesní potenciál.

I po osmi letech mě vedení této organizace baví a naplňuje. Daří se mi zde působit v souladu s mým 
přesvědčením, že není nejlepší cestou proti něčemu bojovat, ale energii vydávat do pozitivních kroků 
a změn.

Po celou dobu mám také velké štěstí na množství spolupracovníků a zaměstnanců.

Motto:  Nebojuji proti zlu, ale šířím dobro.

Roman Havlík 

DUBEN

Roman HAVLÍK

55. výročí narození

* 11. 4. 1965 Šternberk

Chirurg, ředitel Fakultní nemocnice Olomouc, držitel 
Ceny primátora města Olomouc. P/Olomouc



21

* 2. 4. 1900 Kroměříž † 7. 12. 1974 Brno
Blažek, Vilém – varhaník, skladatel, sbormistr, hudební pedagog. P/Kroměříž, Zlín, Brno

120. výročí narození

* 2. 4. 1930 Praha † 28. 12. 2003 Freiburg (Německo)
Koval, Libor – básník, fi lolog, kněz. P/Frýdek, Olomouc

90. výročí narození

* 3. 4. 1945 Praha
Kožušník, Václav – ředitel Moravského divadla Olomouc. P/Ostrava, Brno, Opava, Praha, Olomouc

75. výročí narození

* 4. 4. 1910 Holešov † 4. 3. 1979 Ostrava
Dutka, František – operní pěvec. P/Olomouc, Opava, Ostrava

110. výročí narození

† 5. 4. 1970 Svatý Kopeček (Olomouc) * 17. 1. 1902 Svatý Kopeček (Olomouc)
Řehák, Antonín – malíř, kreslíř. P/Svatý Kopeček (Olomouc), Chválkovice (Olomouc)

50. výročí úmrtí

* 7. 4. 1905 Kutná Hora † 26. 9. 1971 Praha
Fetter, Vojtěch – antropolog, vysokoškolský pedagog, autor učebnic. P/Olomouc

115. výročí narození

* 7. 4. 1935 Štěpánov † 2. 10. 2006 Rhodos (Řecko)
Kráčmar, Jiří – právník, publicista, překladatel, spisovatel, redaktor. P/Štěpánov, Olomouc, Šternberk, 
Troubelice

85. výročí narození

* 7. 4. 1970 Brno
Oppeltová, Jana – historička, zaměřuje se na církevní dějiny raného novověku a pomocné vědy 
historické, vysokoškolská pedagožka. P/Olomouc

50. výročí narození

* 8. 4. 1915 Prostějov † 3. 8. 1998 Prostějov
Kraus, Vilém – malíř, grafi k, keramik. P/Prostějov

105. výročí narození

† 8. 4. 1970 Hradec Králové * 18. 6. 1909 Hruška
Hromada, Jan – lékař, vysokoškolský pedagog, první přednášející anatomie na Lékařské fakultě 
Univerzity Palackého. P/Olomouc, Hradec Králové

50. výročí úmrtí

* 10. 4. 1930 Olomouc
Frydecký, Milan – náčelník a starosta Sokola, pedagog, podílel se na obnově Sokola po roce 1989, 
nositel Ceny města Olomouce. P/Olomouc

90. výročí narození

* 11. 4. 1950 Hranice (Přerov)
Novák, Jiří – právník, politik, ministr spravedlnosti. P/Přerov, Praha, Lipník nad Bečvou

70. výročí narození

* 11. 4. 1980 Prostějov
Dostál, Jiří – pedagog, vedoucí Katedry technické a informační výchovy, předseda pobočky České 
pedagogické společnosti. P/Olomouc

40. výročí narození



22

* 13. 4. 1905 Boskovice † 1. 2. 1998 Olomouc
Vodáček, Adolf – typograf, bibliofi l, vlastivědný pracovník, člen Vlastivědné společnosti muzejní 
v Olomouci. P/Boskovice, Přerov, Vyškov, Olomouc

115. výročí narození

* 14. 4. 1925 Brno † 12. 4. 1996 Brno
Trávníček, Dušan – geograf, biogeograf, historik, vysokoškolský pedagog, tvůrce map, spisovatel. 
P/Olomouc

95. výročí narození

* 14. 4. 1960 Znojmo
Peška, Jaroslav – archeolog, vysokoškolský pedagog, ředitel Archeologického centra v Olomouci. 
P/Olomouc

60. výročí narození

* 15. 4. 1920 Olomouc † 24. 2. 1995 Praha
Chlup, Vít – dirigent, hudební pedagog. P/Olomouc, Prostějov, Kroměříž, Praha

100. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 15. 4. 1925 Šumperk † 15. 4. 2014 Šumperk
Čunderle, Karel – památkář, pracovník Vlastivědného ústavu v Šumperku, redaktor památkářského 
časopisu. P/Šumperk

95. výročí narození

† 15. 4. 2000 Olomouc * 20. 1. 1923 Prostějov
Meckerle, Slavomil – soudní lékař, odborný publicista. P/Olomouc

20. výročí úmrtí

* 16. 4. 1900 Holešov † 27. 6. 1980 Přerov
Cvek, Rudolf – herec, operní pěvec, vedl divadlo v Krnově. P/Holešov, Kroměříž, Krnov, Ostrava

120. výročí narození
40. výročí úmrtí

* 16. 4. 1930 Mohelnice (Šumperk) † 14. 5. 1986 Olomouc
Kokta, Zdeněk – právník, divadelní ochotník, dramaturg, redaktor, odborný publicista. P/Olomouc

90. výročí narození

* 16. 4. 1960 Šumperk
Komínek, Petr – divadelní a fi lmový herec. P/Šumperk

60. výročí narození

* 17. 4. 1920 Červenka (Olomouc) † 9. 11. 2015 Praha
Dvořák, František – historik, kritik umění, redaktor, odborný spisovatel. P/Litovel, Olomouc, Praha

100. výročí narození
5. výročí úmrtí

* 17. 4. 1950 Šternberk
Hamplová, Dobromila – houslistka, organizátorka Podzimního festivalu duchovní hudby Olomouc, 
nositelka Ceny města Olomouce v oblasti hudby. P/Olomouc, Litovel, Uničov

70. výročí narození

* 17. 4. 1960 Olomouc
Šmoldasová, Jarmila – lékařka, psychiatrička, psychoterapeutka. P/Olomouc

60. výročí narození



23

* 17. 4. 1975 Olomouc
Otyepka, Michal – chemik, vysokoškolský pedagog, vedoucí katedry fyzikální chemie, ocenění 
Neuron Impuls, Stříbrná medaile univerzity Palackého v Olomouci, řádný člen Učené společnosti ČR, 
laureát ERC grantu (jediný ve střední Evropě). P/Olomouc

45. výročí narození

* 19. 4. 1920 Vyškov † 5. 9. 2007 Šternberk
Nožířová, Jiřina – házenkářka, sportovkyně, držitelka titulu Mistr sportu v házené, nositelka Ceny 
města Olomouce. P/Vyškov, Olomouc

100. výročí narození

* 20. 4. 1915 Velký Týnec † 1. 1. 1987 Velký Týnec
Bečák, Jan Rudolf – etnograf, muzeolog, národopisec, zemědělský inženýr. P/Rožnov pod 
Radhoštěm, Olomouc

105. výročí narození

* 20. 4. 1940 Kroměříž
Hájek, Jurik – pedagog, zabývá se fi lozofi ckými aspekty přírodních věd, ředitel Vyšší odborné školy 
sociální Olomouc. P/Olomouc, Kroměříž

80. výročí narození

* 20. 4. 1945 Vrahovice (Prostějov) † 18. 8. 2006
Tylšar, Zdeněk – hornista, sólový a komorní hráč, vysokoškolský pedagog, nositel celé řady 
prestižních ocenění, porotce mezinárodních interpretačních soutěží. P/Praha, Toyama (Japonsko)

75. výročí narození

* 21. 4. 1905 Olomouc † 4. 12. 1995 Olomouc
Lukl, Pavel – lékař, kardiolog, předseda Evropské kardiologické společnosti, přednosta I. interní 
kliniky Univerzity Palackého v Olomouci, nositel Ceny města Olomouce. P/Praha, Hradec Králové, 
Olomouc

115. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 22. 4. 1940 Bratislava (Slovensko)
Štěrbová, Dina – horolezkyně, nositelka titulu Mistr sportu, matematička, autorka cestopisů, jako 
první československá horolezkyně vystoupila na dvě osmitisícovky, nositelka Zlatého kříže za projekt 
zdravotní pomoci v Himalájích, spoluzakladatelka Czech Hospital, nositelka Ceny města Olomouce 
a vyznamenání od prezidenta Pákistánu. P/Olomouc

80. výročí narození

* 23. 4. 1915 Hroznová Lhota † 27. 3. 1983 Olomouc
Šantavý, František – lékař, odborný spisovatel. P/Olomouc

105. výročí narození

* 23. 4. 1930 Přerov † 15. 6. 1993 Přerov
Klabazňa, Jaroslav – fyzik, optik, vysokoškolský pedagog, autor učebnic, výzkumný pracovník. 
P/Olomouc

90. výročí narození

* 24. 4. 1940 Zdounky
Akubžanová, Mlada – sbormistryně, učitelka hudby. P/Kroměříž

80. výročí narození

* 24. 4. 1980 Bratislava (Slovensko) 
Šucha, Matúš – psycholog, vedoucí katedry psychologie, věnuje se dopravní psychologii, 
bezpečnosti dopravy a udržitelné městské mobilitě. P/Olomouc

40. výročí narození



24

* 26. 4. 1930 Praha  † 1. 5. 2017 Olomouc
Jirava, Emil – lékař, stomatolog, vysokoškolský pedagog, přednosta III. stomatologické kliniky 
Lékařské fakulty Univerzity Palackého. P/Olomouc

90. výročí narození 

* 27. 4. 1900 Holešov † 31. 3. 1974 Hranice (Přerov)
Uherek, Richard – malíř. P/Přerov

120. výročí narození

* 28. 4. 1935 Olšany (Šumperk) † 7. 1. 2017 Olomouc
Valouch, František – literární historik, teoretik a kritik, básník, publicista, editor, vysokoškolský 
pedagog, nositel Zlaté medaile Univerzity Palackého. P/Olomouc

85. výročí narození

* 28. 4. 1945 Lipník nad Bečvou
Hradílek, Tomáš – signatář a bývalý mluvčí Charty 77, jeden ze zakladatelů Občanského fóra 
v Olomouci a v Praze, poslanec Federálního shromáždění, ministr vnitra ČR. P/Olomouc, Lipník nad 
Bečvou, Praha

75. výročí narození

* 30. 4. 1905 Litovel † 23. 9. 1977 Olomouc
Pospíšil, Rudolf – technik, numismatik, odborný publicista, člen Vlastivědné společnosti muzejní 
v Olomouci. P/Olomouc

115. výročí narození 



25

KDYBY NEBYLO OBYČEJNÝCH LIDÍ, NEBYLY BY VELKÉ VĚCI.

SLUŠNOST, SKROMNOST, POKORA, ZÁSADOVOST A PŘIJATELNÁ TOLERANCE BY MĚLY BÝT KRÉDEM 
ČLOVĚKA PO CELÝ JEHO ŽIVOT.

Divadlo, zvláště pak loutkové, je v našich zemích doménou pro počátky vnímání kultury již od 
dětského věku. Co je na něm nejkrásnější, je to, že dětský divák nepředstírá, reaguje spontánně, směje 
se, bojí se, ale přirozeně rozlišuje dobro a zlo, těší se z maličkostí a vnímá krásu scén. Děti se rády 
přenáší do děje a reagují na maličkosti, jsou vděčnými diváky i pozornými posluchači.

Pro nás dospělé je to celoživotní radost z rozdávání smíchu a možnosti zprostředkovávat tajemnou 
divadelní atmosféru. Jsou to ale i nekonečné hodiny přemýšlení, jak udělat divadlo pro děti 
zajímavější, pestřejší také přitažlivější a jak nabídnout dětskému divákovi pohled na výtvarné obrazy 
scén i zajímavé loutky s rozličnými charaktery tak, aby v nich děti poznávaly kouzelný pohádkový 
svět.

A do třetice je to záliba přesahující čas i věk. Živí herci na jevišti bohužel stárnou, ale naši dřevění 
kamarádi jsou pořád stejní. A i když my stárneme, není to na loutkovém jevišti vůbec vidět. Kouzlo je 
i to, že můžeme loutce dát svůj hlas, své emoce a velikým uměním je vdechnout loutce pohyb, a to tak, 
aby před očima publika ožila.

Svět loutkového divadla, to je láska na celý život a taky práce. Tady se do důchodu neodchází, tady se 
hraje do posledních sil s láskou a chutí. 

Marie Veřmiřovská

KVĚTEN

Marie VEŘMIŘOVSKÁ

75. výročí narození

* 7. 5. 1945 Přerov

Loutkářka, režisérka, scénografka, principálka 
loutkového divadla, nositelka Zlatého odznaku 
J. K. Tyla. P/Olomouc, Přerov



26

* 1. 5. 1935 Litovel
Kučera, Zdeněk – malíř, ilustrátor, sochař, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, Havířov

85. výročí narození

* 2. 5. 1940 Prostějov
Zikmund, Miroslav – stavební inženýr, hudebník, starosta Prostějova. P/Prostějov

80. výročí narození

* 3. 5. 1930 Jihlava † 28. 4. 2008 Ybbsitz (Rakousko)
Habermann, Alfred – umělecký kovář, pedagog, jeden ze zakladatelů kovářského sympozia 
Hefaiston. P/Helfštýn

90. výročí narození

* 5. 5. 1920 Brno † 12. 3. 1993 Brno
Macků, Marta – novinářka, knihovnice, odborná publicistka. P/Olomouc

100. výročí narození

* 5. 5. 1925 Šumperk † 7. 8. 2012
Zetová, Alena – sochařka, pedagožka. P/Olomouc

95. výročí narození

* 7. 5. 1895 Nová Říše † 26. 10. 1964 Olomouc
Sedlák, Josef Marcel – básník, prozaik, pedagog. P/Olomouc, Velké Meziříčí

125. výročí narození

† 7. 5. 1975 Olomouc * 8. 3. 1914 Litovel
Obšil, Karel – agronom, historik, regionální publicista, člen Vlastivědné společnosti muzejní 
v Olomouci. P/Litovel, Brno, Olomouc

45. výročí úmrtí

* 8. 5. 1945 Modrá (Uherské Hradiště) † 16. 2. 2016 Olomouc
Pojsl, Miloslav – historik, proděkan Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého. 
P/Olomouc

75. výročí narození

† 8. 5. 2015 Olomouc * 3. 2. 1937 Olomouc
Janíček, Bedřich – malíř, projektant, výtvarník. P/Olomouc

5. výročí úmrtí

* 10. 5. 1940 Bechyně
Suchan, Antonín – sochař, řezbář, fotograf, grafi cký designer, nositel Ceny města Šumperka a nositel 
Ceny Olomouckého kraje v oblasti kultury. P/Šumperk

80. výročí narození

* 12. 5. 1905 Zelov (Polsko) † 26. 12. 1984 Praha
Jersák, Jan – pedagog, historik, diplomat. P/Šumperk

115. výročí narození

* 12. 5. 1945 Kroměříž † 31. 12. 1996 Kroměříž
Vaculík, Milan – pedagog, kulturní pracovník, komunální politik, autor vlastivědných prací. 
P/Kroměříž

75. výročí narození

* 13. 5. 1910 Předmostí (Přerov) † 6. 5. 1997 Přerov
Knejzlík, Vlastimil – vydavatel časopisu Rádce, držitel Ceny města Přerova, nositel medaile 
J. A. Komenského. P/Přerov

110. výročí narození



27

* 13. 5. 1935 Prostějov † 23. 10. 2003 Prostějov
Ernest, Alois – genealog, heraldik, středoškolský učitel, vlastivědný pracovník. P/Prostějov

85. výročí narození

* 13. 5. 1940 Olomouc
Bank, Ladislav – plavec, trenér, vysokoškolský pedagog, prezident Sportovního klubu Univerzity 
Palackého v Olomouci, nositel Ceny města Olomouce, nositel Medaile za zásluhy o rozvoj 
vysokoškolského univerzitního sportu. P/Olomouc

80. výročí narození

* 15. 5. 1950 Přerov † 3. 1. 2017 Hranice (Přerov)
Kleckerová, Marcela Hermína – historička, publicistka, kastelánka hradu Helfštýn, nositelka Ceny 
města Prostějova, obdržela cenu ministra kultury Artis Bohemiae Amicis za přínos české kultuře. 
P/Lipník nad Bečvou

70. výročí narození

† 15. 5. 1970 Olomouc * 12. 1. 1903 Holešov
Sobota, Jaroslav – operní pěvec. P/Brno, Olomouc

50. výročí úmrtí

* 16. 5. 1910 Vídeň (Rakousko) † 2. 9. 1974 Olomouc
Keprt, Engelbert – fyzik, optik, vysokoškolský pedagog, zakladatel a ředitel Ústavu pro výzkum 
optiky a jemné mechaniky v Přerově. P/Přerov, Olomouc

110. výročí narození

* 16. 5. 1915 Holice (Olomouc) † 24. 8. 1983 Olomouc
Heinc, Antonín – lékař, oftalmolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc

105. výročí narození

* 16. 5. 1925 Vyškov † 21. 1. 2014
Matlocha, Vít – trenér, sportovní gymnasta, vlajkonoš československé výpravy na Letních 
Olympijských hrách v Helsinkách. P/Šumperk, Brno, Zlín, Praha

95. výročí narození

* 16. 5. 1935 Olomouc
Ošťádal, Oldřich – lékař, vysokoškolský pedagog, přednosta Kliniky tuberkulózy a respiračních 
nemocí, prezident České pneumologické a ftizeologické společnosti. P/Olomouc

85. výročí narození

† 16. 5. 1985 Olomouc * 11. 3. 1901 Horní Studénky
Hub, Jan – dirigent, sbormistr, hudební pedagog, houslista, zpěvák. P/Olomouc, Šumperk

35. výročí úmrtí

* 17. 5. 1915 Holešov † 25. 5. 1996 Praha
Simonides, Jaroslav – překladatel, spoluzakladatel Společnosti Fryderyka Chopina. P/Holešov

105. výročí narození

* 17. 5. 1950 Olomouc
Hogel, Pavel – malíř, grafi k, designer. P/Olomouc

70. výročí narození

† 18. 5. 1995 Skrbeň * 21. 5. 1923 Skrbeň
Král, Milan – odborný publicista, výpočetní technik, člen Vlastivědné společnosti muzejní 
v Olomouci, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

25. výročí úmrtí



28

† 20. 5. 1970 Praha * 23. 12. 1896 Svatý Kopeček (Olomouc)
Schenk, Antonín – právník, osobní sekretář prezidenta Masaryka. P/Praha, Svatý Kopeček (Olomouc)

50. výročí úmrtí

* 21. 5. 1900 Morkovice † 11. 2. 1983 Brno
Zapletal, Vladimír – lékař, vlastivědný pracovník, muzeolog, historik, odborný publicista.
P/Boskovice, Brno, Kroměříž, Olomouc, Tišnov

120. výročí narození

* 21. 5. 1920 Kyjov † 2. 3. 1992 Praha
Švabík, Vladimír – herec, ředitel divadla v Šumperku. P/Šumperk, Olomouc, Uherské Hradiště, Kolín, 
Praha

100. výročí narození

* 21. 5. 1935 Hranice (Přerov) † 23. 4. 1999 Olomouc
Budík, Miloslav – hudební pedagog, básník, vlastivědný pracovník. P/Litovel, Svatý Kopeček 
(Olomouc)

85. výročí narození

† 21. 5. 2000 Brno * 16. 1. 1917 Zábřeh (Šumperk)
Kučera, Aleš – fyziolog, vysokoškolský učitel, odborný publicista. P/Olomouc

20. výročí úmrtí

* 22. 5. 1950 Horní Štěpánov
Šmíd, Miroslav – archeolog, malíř, nositel Ceny města Prostějova. P/Prostějov

70. výročí narození

* 22. 5. 1965 Prostějov
Vincenec, Tomáš – fi lmový grafi k, výtvarník, ilustrátor. P/Prostějov

55. výročí narození

* 23. 5. 1895 Rakovník † 9. 4. 1981 Praha
Křikava, Josef – operní pěvec. P/Olomouc, Plzeň

125. výročí narození

* 23. 5. 1905 Přerov † 23. 10. 1985 Olomouc
Birgus, Josef – germanista, překladatel, vysokoškolský pedagog. P/Valašské Meziříčí, Kroměříž, 
Praha, Olomouc, Brno

115. výročí narození
35. výročí úmrtí

* 24. 5. 1955 Hranice (Přerov)
Kroftová, Věra – knihovnice, vedoucí knihovny Zemědělského výzkumného ústavu Kroměříž, členka 
pěveckého sboru Moravští madrigalisté, publikuje v oborech knihovnictví, informatika a kultura. 
P/Kroměříž

65. výročí narození

† 24. 5. 1995 Olomouc * 13. 11. 1914 Radvanice
Dýmal, Leopold – teolog, církevní hodnostář, znalec církevních památek, pedagog. P/Olomouc, 
Štěpánov

25. výročí úmrtí

* 25. 5. 1925 Kroměříž † 11. 7. 1987 Žďár nad Sázavou
Domes, Hugo – divadelní režisér, herec. P/Brno, Jihlava, Přerov, Pardubice, Praha, Karlovy Vary, 
Uherské Hradiště

95. výročí narození



29

* 25. 5. 1925 Dvorce (Bruntál) † 9. 9. 2010 Olomouc
Schindler, Antonín – varhanní virtuos, houslista, violista, skladatel, organolog, odborný spisovatel, 
publicista. P/Olomouc

95. výročí narození
10. výročí úmrtí

* 25. 5. 1935 Hořelice
Bibrlík, Jiří – operní pěvec. P/Olomouc

85. výročí narození

* 26. 5. 1950 Petrov nad Desnou
Strnadová, Anna – pedagožka, ředitelka ZŠ, autorka básní, povídek a novel. P/Petrov nad Desnou

70. výročí narození

* 27. 5. 1890 Přerov † 13. 9. 1964 Přerov
Hrbáček, Jindřich – sbormistr, skladatel, dirigent, vydavatel, redaktor, houslista. P/Přerov

130. výročí narození

* 27. 5. 1920 Klopotovice † 6. 8. 2001 Ostrava
Brázda, Vladimír – hudebník, dirigent, sbormistr. P/Přerov, Ostrava

100. výročí narození

* 27. 5. 1920 Olomouc † 21. 9. 1995 Praha
Smékal, Mojmír – hudební redaktor, skladatel, hudebník, saxofonista. P/Praha

100. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 29. 5. 1960 Prostějov
Bartková, Hana – historička, pedagožka, spisovatelka, publicistka, nositelka Ceny města Prostějova. 
P/Kralice na Hané, Prostějov

60. výročí narození 



30

Takové dálkové závodění mám rád! Je to maraton, jedeš sám, nikdo a nic kolem tebe není! Pořád musíš 
hlídat navigaci! Jižní Ameriku jsem zkusil, ale kde je Dakar? Dakar je přece v Africe! V Senegalu! Jsem 
zase v ráži. Jako pokaždé, když mluvím o africké rally s cílem v Dakaru.

Mám ještě druhý příběh. Sedíme v Cannes u oběda s rodinou Schlesserových a jejich nejbližšími 
spolupracovníky ze štábu Africa Eco Race. Náhle zvednu hlavu od jídla a povídám: Motorkáři, 
čtyřkolkáři, buginy a vlastně i auta, ti všichni můžou jezdit sami. Proč by to nešlo i v náklaďáku? 

Znělo to jako šílený nápad. Závodit na dálkové rally z Monaka do Dakaru sám v kabině kamionu. Jenže 
uběhl rok a potvrdilo se, že mám v sobě zároveň i kus pořádně umíněného „týpka“. 

Po 15 Dakarech a sedmi „Afrikách“ vím, co čekat od sebe, trati, počasí i auta. Svou Tatru přece znám do 
posledního šroubku. Prý jsem jako cestující kovář Václav Vondřich z knihy Adolfa Branalda Dědeček 
automobil. Závodník s kufrem nářadí a dílů přivázaným na zádech.

„RADOST JE VÍTĚZSTVÍ!“

Tomáš Tomeček

ČERVEN

Tomáš TOMEČEK

50. výročí narození

* 26. 6. 1970 Přerov

Automobilový závodník s automobily TATRA, vítěz 
Rellye Dakar, vícenásobný vítěz závodu Africa Eco 
Race. P/Příbor



31

* 1. 6. 1940 Ostrava-Zábřeh
Vacek, Zdeněk – malíř, grafi k, fotograf, výtvarník, nositel Ceny Olomouckého kraje. P/Olomouc

80. výročí narození

* 4. 6. 1935 Praha † 21. 1. 1990 Praha
Tajovský, Ladislav – tanečník, choreograf. P/Olomouc

85. výročí narození
30. výročí úmrtí

* 4. 6. 1940 Prostějov † 13. 5. 2000 Němčice nad Hanou
Horák, Pavel – výtvarník. P/Prostějov, Brno

80. výročí narození
20. výročí úmrtí

* 6. 6. 1920 Kaňovice † 28. 7. 2015 Olomouc
Vlček, Josef – žurnalista, publicista, překladatel, vydavatel katolického samizdatu, nositel Řádu 
Tomáše Garrigua Masaryka, držitel Řádu sv. Silvestra. P/Olomouc

100. výročí narození
5. výročí úmrtí

* 11. 6. 1910 Rejchartice † 15. 2. 1986 Ostrava
Langer, Adolf – hudební skladatel, dirigent, překladatel, publicista. P/Šumperk, Brno, Zlín

110. výročí narození

* 11. 6. 1945 Nové Město na Moravě
Fiala, Oldřich – knihovník, bibliograf, vlastivědný pracovník, organizátor fi lmových a literárních 
akcí, výstav a konferencí, publicista, editor, autor koláží, reportážních a dokumentárních fotografi í, 
používá pseudonym Václav Valin. P/Karviná, Kroměříž, Přerov

75. výročí narození

* 12. 6. 1910 Vysoké Mýto † 11. 9. 1959 Olomouc
Cejp, Ladislav – fi lolog, anglista, vysokoškolský pedagog, překladatel. P/Olomouc

110. výročí narození

* 12. 6. 1930 Brno † 21. 10. 2008 Dačice
Bistřický, Jan – historik, vysokoškolský pedagog, archivář, odborný publicista. P/Olomouc

90. výročí narození

* 14. 6. 1935 Olomouc
Broža, Vojtěch – hydrotechnik, odborný spisovatel, autor učebnic, vysokoškolský pedagog. P/Praha

85. výročí narození

† 14. 6. 1985 Praha * 29. 2. 1904 Praha
Otáhalová, Jiřina – fi lozofka, první rektorka Univerzity Palackého, první žena v úřadu rektora. 
P/Olomouc, Břeclav, Strážnice

35. výročí úmrtí

* 15. 6. 1920 Hluboká nad Vltavou † 18. 7. 1984 Hluboká nad Vltavou
Eremiáš, Václav – operní pěvec. P/Plzeň, Liberec, Olomouc

100. výročí narození

* 16. 6. 1940 Přerov † 22. 10. 2010 Přerov
Hloušek, Jiří – sběratel pohlednic, předseda Přerovského klubu sběratelů. P/Přerov

80. výročí narození
10. výročí úmrtí



32

* 16. 6. 1960 Olomouc
Hrubošová, Zuzana – textilní výtvarnice, šperkařka, grafi cká designérka, ředitelka Základní 
umělecké školy Miloslava Stibora. P/Olomouc

60. výročí narození

† 16. 6. 1970 Olomouc * 9. 11. 1912 Svatý Kopeček (Olomouc)
Menšík, Stanislav – malíř, kreslíř, grafi k, ilustrátor. P/Svatý Kopeček, Olomouc

50. výročí úmrtí

* 17. 6. 1895 Nemile (Olomouc) † 22. 3. 1990 Rockville (Maryland, USA)
Klimek, Adolf – právník, politik, generální tajemník Československé strany lidové a poslanec 
Národního shromáždění, po roce 1948 v exilu, spoluzakladatel Rady svobodného Československa, 
spolupracovník exilového tisku. P/Paříž (Francie), Maryland (USA)

125. výročí narození
30. výročí úmrtí

* 17. 6. 1895 Loštice † 27. 6. 1983 Příkazy
Lang, Adolf – folklorista, sběratel pověstí, autor pohádek, odborný publicista, vlastivědný pracovník, 
archivář. P/Loštice, Zábřeh (Šumperk), Příkazy, Moravičany, Šumperk

125. výročí narození

* 17. 6. 1905 Olomouc † 9. 3. 1989 Mladá Boleslav
Chromec, Jan – vojenský kapelník, skladatel, hudební pedagog. P/Olomouc

115. výročí narození

* 18. 6. 1925 Litovel
Cholinská, Jarmila – básnířka, pedagožka, oceněna jako významná osobnost Litovle. P/Litovel, 
Praha, Teplice

95. výročí narození

* 19. 6. 1940 Vsetín † 12. 10. 2006 Olomouc
Pavelková Ludmila – lékařka, nositelka Medaile České lékařské společnosti J. E. Purkyně. P/Nový 
Jičín, Olomouc, Paseka (Olomouc), Valašské Meziříčí

80. výročí narození

* 20. 6. 1940 Prostějov
Kavička, Karel – archivář, teolog, nositel Ceny města Prostějova, držitel Medaile sv. Jana Sarkandera. 
P/Olomouc, Prostějov

80. výročí narození

* 20. 6. 1955 Jeseník
Polák, Milan – učitel, vysokoškolský pedagog, zabývá se teorií vyučování českého jazyka.
P/Olomouc, Štěpánov

65. výročí narození

† 20. 6. 1995 Šternberk * 30. 9. 1913 Žarošice
Vlach, Jaroslav – knihovník, bibliograf, redaktor, vlastivědný pracovník. P/Olomouc, Šternberk, Brno

25. výročí úmrtí

* 21. 6. 1925 Hulín (Kroměříž) † 8. 4. 2015 Olomouc
Adamec, Vít – architekt, urbanista. P/Olomouc

95. výročí narození
5. výročí úmrtí



33

* 21. 6. 1930 Skaštice † 11. 7. 1985 Lipník nad Bečvou
Přikryl, Josef – historik, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc

90. výročí narození
35. výročí úmrtí

† 23. 6. 2000 Olomouc * 2. 2. 1934 Olomouc
Mašatová, Milada – teoretička umění, pedagog, dramaturg. P/Olomouc, Horka nad Moravou

20. výročí úmrtí

* 25. 6. 1920 Přerov † 11. 3. 1996 Brno
Šolc, František – hudebník, hráč na lesní roh, hudební pedagog. P/Brno

100. výročí narození

* 26. 6. 1900 Hronov † 26. 7. 1961 Roztoky
Hofmann, Ladislav – hudebník, houslista. P/Olomouc

120. výročí narození

* 27. 6. 1925 Olomouc † 29. 11. 1989 Praha
Kutáček, Milan – botanik, agronom, vysokoškolský pedagog. P/Brno

95. výročí narození

* 29. 6. 1885 Olomouc † 3. 1. 1963 Olomouc
Zapletal, Petr – učitel, ředitel školy. P/Šternberk

135. výročí narození

* 29. 6. 1970 Frýdek-Místek
Uher, David – vysokoškolský pedagog, sinolog, žák Oldřicha Švarného, nositel bronzové medaile Za 
zásluhy o rozvoj Univerzity Palackého. P/Olomouc

50. výročí narození

† 29. 6. 1980 Kroměříž * 24. 5. 1907 Rataje
Zezula, Oldřich – akademický malíř, pedagog. P/Kroměříž

40. výročí narození

* 30. 6. 1905 Olomouc † 1. 3. 1993 Olomouc
Kosatík, František – právník, odborný publicista. P/Olomouc

115. výročí narození



34

Ptáte-li se, mám-li jaké životní motto, pak mi nezbývá nežli přiznat, že nikoli, že jsem veškerých mott 
zcela prost. Domnívám se totiž, že taková motta dokážou život pěkně zamotat, neřku-li zmottat, a tak 
se jimi pro jistotu neomottávám, neb tonu v obavách, že kdybych se omottával, mohl bych se lehce 
stát větším mottovidlem, než jaksi od přírody jsem. 

Spoléhám-li se na něco, pak na nedokonalost svou i všeho světa. Ta mi sice velí očekávat vždy to 
nejhorší, avšak dovoluje doufat, že právě jejím přičiněním nikdy nic nedopadne tak špatně, jak 
by dopadnout mohlo. Neznám spolehlivější zdroj naděje i radosti. Nadto věřím, že je dobré vážit 
si nevážnosti, dopřávat sluchu svědomí, byť jakkoli brblavému, a vyhýbat se těm, jejichž svědomí 
zatvrzele mlčí nebo jim vůbec nebylo dáno. 

Ivo Šmoldas

ČERVENEC

Ivo ŠMOLDAS

65. výročí narození

* 23. 7. 1955 Prostějov

Básník, překladatel, nakladatelský redaktor, kulturní 
publicista, moderátor. P/Praha



35

† 1. 7. 2010 Olomouc * 11. 8. 1927 Praha
Babka, Václav – herec, laureát Ceny města Olomouce v oblasti dramatického umění. P/Praha, Zlín, 
Olomouc

10. výročí úmrtí

† 1. 7. 1995 Olomouc * 15. 5. 1932 Plzeň
Roubic, Antonín – archivář, historik, publicista. P/Olomouc

25. výročí úmrtí

* 2. 7. 1910 Nový Jičín † 23. 3. 1971 Nový Jičín
Kryl, Karel – tiskař, typograf, grafi k, překladatel, podnikatel. P/Kroměříž

110. výročí narození

* 2. 7. 1905 Hrabí (Bílá Lhota) † 6. 5. 1978 Zlín
Kohoutek, Hynek – spisovatel, dramatik, básník, pedagog. P/Olomouc, Bouzov, Bílá Lhota, 
Nasobůrky (Litovel), Zábřeh (Šumperk)

115. výročí narození

* 2. 7. 1910 Ludslavice † 9. 9. 1979 Brno 
Hradil, Karel – sbormistr, hudební pedagog. P/Brno, Blansko

110. výročí narození

† 2. 7. 1995 Praha * 25. 3. 1928 Praha
Košler, Zdeněk – dirigent, šéf opery. P/Ostrava, Olomouc, Praha

25. výročí úmrtí

* 5. 7. 1920 Tučín † 4. 8. 1982 Olomouc
Barbořík, Metoděj – lékař, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc

100. výročí narození

* 5. 7. 1925 Souš (Most) † 4. 9. 1989 Rýmařov
Novák, Jaromír – geolog, archeolog. P/Rýmařov, Šumperk

95. výročí narození

* 6. 7. 1935 Košice (Slovensko)
Vystrčil, Otakar – malíř, grafi k, ilustrátor, výtvarný pedagog. P/Litovel, Olomouc, Košice (Slovensko), 
Moldava nad Bodvou (Slovensko)

85. výročí narození

* 7. 7. 1915 Bezděkov (Havlíčkův Brod) † 27. 6. 1982 Jihlava
Beránek, Václav – malíř, kreslíř. P/Jihlava, Olomouc

105. výročí narození

† 7. 7. 2015 Olomouc * 17. 4. 1943 Olomouc
Nohelová, Jaromíra – typografka, redaktorka, básnířka, loutkářka, autorka loutkových her.
P/Olomouc, Přerov

5. výročí úmrtí

* 8. 7. 1910 Holešov † 19. 7. 2003 Brno
Růžičková, Alena – herečka, vysokoškolská pedagožka, esperantistka. P/Hranice (Přerov), Brno

110. výročí narození

† 8. 7. 2000 Olomouc * 31. 1. 1926 Nový Jičín
Grmelová, Anna – grafi čka, ilustrátorka. P/Zlín, Olomouc

20. výročí úmrtí



36

* 9. 7. 1900 Přerov † 16. 2. 1989 Hamburk (Německo)
Ehre, Ida – herečka, režisérka. P/Vídeň (Rakousko), Berlín (Německo), Hamburk (Německo)

120. výročí narození

* 10. 7. 1905 Orlov (Jistebnice) † 24. 2. 1986 Olomouc
Havelka, František – matematik, vysokoškolský profesor, odborný spisovatel. P/Olomouc

115. výročí narození

* 10. 7. 1940 Rokytnice (Přerov) 
Dvořák, Lubomír – fyzik, vysokoškolský profesor, emeritní rektor Univerzity Palackého, laureát Ceny 
města Olomouce a Medaile Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy I. stupně. P/Olomouc
   80. výročí narození

* 12. 7. 1970 Olomouc
Kreiselová, Silvie – malířka, členka Unie výtvarných umělců Olomoucka, školní psycholožka. 
P/Olomouc
      50. výročí narození

* 12. 7. 1900 Vysoké Mýto † 30. 1. 1971 Prostějov
Ševčík, Václav – fotograf, odborný pedagog. P/Prostějov, Olomouc

120. výročí narození

† 12. 7. 1985 Olomouc * 4. 10. 1883 Olomouc
Herman, Eduard – typograf. P/Olomouc

35. výročí úmrtí

* 13. 7. 1910 Mastník † 1. 2. 1974 Svitávka
Dokulil, Jan – básník, překladatel, knihovník, archivář, redaktor, duchovní. P/Protivanov

110. výročí narození

* 13. 7. 1915 Přerov † 10. 4. 1981 Kroměříž
Vignati, Vilém – lékař, skladatel, klavírista. P/Přerov, Luhačovice

105. výročí narození

* 14. 7. 1980 Olomouc
Brázdová, Eliška – malířka, lektorka v oblasti osobního rozvoje a neurolingvistického programování. 
P/Olomouc
      40. výročí narození

* 14. 7. 1910 Řestoky † 5. 11. 1997 Rakovník
Šmahelová, Helena – spisovatelka. P/Olomouc, Praha

110. výročí narození

* 14. 7. 1920 Kostelec (Hodonín) † 11. 12. 1990 Olomouc
Polášek, Josef – katolický kněz, děkan. P/Olomouc

100. výročí narození
30. výročí úmrtí

† 14. 7. 1975 Olomouc * 17. 4. 1893 Bystřice pod Hostýnem
Flašar, Rudolf – pedagog, politik. P/Olomouc

45. výročí úmrtí

* 15. 7. 1905 Přerov † 4. 6. 1977 Litoměřice
Beníšek, Ladislav – chemik, pedagog, odborný spisovatel, skladatel. P/Brno

115. výročí narození



37

* 17. 7. 1910 Čekyně (Přerov) † 17. 9. 1977 Olomouc
Řeháček, František – komunální politik. P/Olomouc

110. výročí narození

* 19. 7. 1930 Olomouc † 6. 12. 2001 Veverská Bítýška
Hálek, Václav – vodohospodář, vědecký pracovník, odborný spisovatel. P/Veverská Bítýška, Brno

90. výročí narození

* 20. 7. 1910 Čelechovice na Hané † 28. 11. 1981 Frýdek-Místek
Čepelák, Bohumil – historik, vlastivědný pracovník, redaktor, muzeolog. P/Prostějov

110. výročí narození

† 20. 7. 2005 Olomouc * 12. 3. 1922 Fryšava pod Žákovou horou
Čotek, Pavel – hudebník, skladatel, pedagog, sbormistr. P/Olomouc, Slaný, Polička, Litomyšl, Choceň

15. výročí úmrtí 

* 23. 7. 1970 Šternberk                                          
Šindelová, Jana – vizuální umělkyně, teoretička umění, kurátorka a vysokoškolská pedagožka. 
P/Olomouc, Praha. 

50. výročí narození

* 23. 7. 1960 Šumperk      
Chorý, Tomáš – sochař, designer, grafi k. P/Olomouc                                        

                                                            60. výročí narození

† 24. 7. 2005 Brno * 25. 2. 1943 Olomouc
Dostál, Pavel – scénograf, dramatik, režisér, dramaturg, redaktor, poslanec, laureát Ceny města 
Olomouce v oblasti dramatické umění. P/Olomouc, Přerov

15. výročí úmrtí

* 29. 7. 1915 Čehovice † 7. 8. 1992 Ostrava
Ševčík, Vojmír – lékař, pedagog. P/Brno, Prostějov

105. výročí narození

† 29. 7. 1985 Kroměříž * 6. 3. 1911 Nivnice
Bartek, Jan – duchovní, sbormistr. P/Kroměříž

35. výročí úmrtí

† 30. 7. 2015 Olomouc * 11. 5. 1924 Olomouc
Smejkal, Bohuslav – knihovník, publicista, bibliofi l, kulturní pracovník, laureát Ceny města 
Olomouce v oblasti kultura. P/Olomouc

5. výročí úmrtí



38

Živil jsem se animovaným fi lmem. Do profese mě uvedlo sedm vertikálně znevýhodněných pánů 
(dříve trpajzlíků): Prófa, Dřímal, Rejpal, Kejchal, Stydlín, Štístko a Šmudla. Bylo to v olomouckém 
kině Edison a byly mi necelé čtyři roky. Jimi inspirován zvolil jsem si později ke studiu Vysokou školu 
uměleckoprůmyslovou v Praze, obor fi lmové grafi ky u profesora Adolfa Hoff meistera. Měl jsem štěstí, 
že jsem absolvoval v krásných šedesátých letech, kdy jsem mohl vystavovat obrazy a kresby. Později 
už to tak snadné nebylo. A tak jsem hlavně točil fi lmy.  Některé pro děti, jiné spíš pro dospělé. Trvalo to 
třicet let. Je to náročná práce pro oči a tak, abych mohl chvílemi koukat do zeleně, což jak známo dělá 
očím dobře, pěstoval jsem v atelieru bonsaje. U toho jsem vydržel dodnes. Chvíli svítí slunce, jindy 
zase prší. Na Olomouc vzpomínám.

Václav Mergl

SRPEN

Václav MERGL

85. výročí narození

* 24. 8. 1935 Olomouc 

Výtvarník, režisér, scénárista, významná osobnost 
českého animovaného fi lmu. P/Olomouc, Praha



39

* 1. 8. 1895 Bystřice pod Hostýnem † 10. 5. 1971 Kroměříž
Waissar, Alfons – pěvec, muzikolog, sběratel lidových písní. P/Bystřice pod Hostýnem, Olomouc

125. výročí narození 

* 2. 8. 1935 Příbram † 11. 12. 2012 Brno
Klán, Josef – operní pěvec. P/Brno, Opava, Olomouc

85. výročí narození

* 3. 8. 1920 Ruda nad Moravou † 26. 11. 1989 Šumperk
Rulíšek, Adolf – hudební skladatel, akordeonista. P/Šumperk

100. výročí narození

† 3. 8. 2005 Olomouc  * 27. 10. 1921 Hranice (Přerov)   
Holinková, Jiřina – historička, vysokoškolská pedagožka, odborná publicistka. P/Olomouc

15. výročí úmrtí

* 4. 8. 1905 Olomouc † 24. 10. 1976 Olomouc
Kohoutek, Jaromír – fotograf, výzkumný pracovník zelinářský. P/Olomouc

115. výročí narození

† 4. 8. 1990 Dolní Žleb (Děčín) * 7. 3. 1909 Krucemburk 
Zrzavý, Josef – lékař, anatom, odborný spisovatel, vysokoškolský profesor. P/Olomouc

30. výročí úmrtí

* 5. 8. 1900 Kroměříž † 4. 2. 1984 Olomouc
Kulpová, Anna – lékařka, odborná publicistka, členka Vlastivědné muzejní společnosti. P/Olomouc

120. výročí narození

† 5. 8. 2005 Ostrava * 2. 10. 1919 Mladá Boleslav
Šec, František – herec, překladatel. P/Olomouc, Ostrava

15. výročí úmrtí

* 6. 8. 1910 Jiříkovice (Brno-venkov) † 28. 2. 1998 Brno
Poulík, Josef – archeolog, spisovatel, vysokoškolský profesor. P/Pardubice

110. výročí narození

* 6. 8. 1965 Olomouc 
Luňáček, Josef – výtvarník, malíř, restaurátor, vystavuje v tuzemsku i v zahraničí, stálá expozice 
v Paříži. P/Olomouce, Praha, Bratislava (Slovensko)
      55. výročí narození

* 7. 8. 1955 Frýdek
Půlpánová, Alena – odborná pedagožka, publicistka v oblasti zdravé výživy, fi lmařka. P/Olomouc, 
Litovel
      65. výročí narození

* 7. 8. 1945 Olomouc † 1. 7. 1979 Vysoké Tatry (Slovensko)
Mašata, Ladislav – knihovník, divadelní kritik, publicista, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc, 
Ostrava

75. výročí narození

† 7. 8. 1985 Kunín * 13. 9. 1908 Skrbeň
Večeřa, Prokop – hippolog, veterinář, chovatelský odborník, organizátor a rozhodčí závodů, 
pedagog, odborný publicista. P/Brno, Pardubice, Nemošice (Pardubice)

35. výročí úmrtí



40

* 8. 8. 1965 Vysoké Mýto  
Voženílek, Vít – kartograf, geograf a geoinformatik, vysokoškolský profesor, autor odborných 
publikací a vědeckých tematických atlasů, vice-president International Cartographic Association, 
obdržel několik Čestných uznání rektora UP za odborné monografi e. P/Olomouc 
     55. výročí narození

* 9. 8. 1955 Šumperk
Daňková, Zdeňka – knihovnice, ředitelka Městské knihovny Šumperk, předsedkyně Klubu českých 
turistů Šumperk, držitelka Ceny Přínos městu Šumperk. P/Šumperk
      65. výročí narození

* 10. 8. 1945 Přerov
Bezděk, Josef – politik, polistopadový předseda ONV Olomouc. P/Olomouc
      75. výročí narození

* 10. 8. 1915 Praha † 6. 2. 1994 Praha
Cynibulk, Vojtěch – grafi k, ilustrátor, loutkařský výtvarník, spisovatel, vysokoškolský pedagog, autor 
knih pro děti. P/Olomouc, Praha

105. výročí narození

† 11. 8. 2000 Lipník nad Bečvou * 26. 4. 1929 Hlinsko (Přerov)
Dohnal, Alois – hudebník, folklorista, dialektolog, pedagog. P/Přerov, Brno, Ostrava, Olomouc, Velká 
Bystřice

20. výročí úmrtí

* 12. 8. 1965 Prostějov
Frébort, Ivo – chemik, biochemik, vysokoškolský profesor, výzkumný pracovník, autor odborných 
publikací v oblasti biochemie, enzymologie a molekulární biologie. P/Jamaguči (Japonsko), Tübingen 
(Německo), Olomouc 
      55. výročí narození

† 14. 8. 2015 Litovel * 27. 8. 1931 Loučka (Olomouc)
Grézl, Vojtěch – veterinární lékař, předseda mysliveckého spolku, starosta Litovle. P/Litovel

5. výročí úmrtí

* 18. 8. 1910 Kroměříž † 30. 9. 1990 Dobříš
Čepička, Alexej – právník, ministr obrany. P/Ostrava

110. výročí narození
30. výročí úmrtí

† 18. 8. 1990 Řím (Itálie) * 3. 5. 1913 Střítež (Třebíč)
Zvěřina, Josef – teolog, římskokatolický kněz, kunsthistorik, fi lozof, signatář Charty 77, 
vysokoškolský profesor, držitel Řádu T. G. M. a dalších. P/Řím (Itálie), Paříž (Francie), Olomouc, Praha, 
Sokolov

30. výročí úmrtí

† 20. 8. 1975 Olomouc * 9. 6. 1907 Kroměříž
Králík, Oldřich – literární vědec, kritik, fi lolog, redaktor, editor, vysokoškolský profesor, držitel Ceny 
města Olomouce v oblasti literatura. P/Kroměříž, Brno, Olomouc, Opava

45. výročí úmrtí

* 21. 8. 1955 Kroměříž
Veličková, Helena – knihovnice, publicistka, spisovatelka, grafoložka, psychoterapeutka. P/Olomouc
      65. výročí narození



41

* 22. 8. 1900 Kokory † 10. 8. 1985 Chválkovice (Olomouc)
Roháč, Miloslav – fotograf, dokumentarista, vysokoškolský pedagog. P/Olomouc

120. výročí narození
35. výročí úmrtí

* 24. 8. 1920 Hrdibořice † 15. 5. 2004 Prostějov
Bereza, Oldřich – knihovník, básník, prozaik. P/Prostějov

100. výročí narození

* 24. 8. 1895 Paskov † 3. 10. 1977 Olomouc
Pivoňka, Gustav – varhaník, pianista, hudební skladatel, dirigent, pedagog. P/Brno, Koryčany, 
Místek, Kroměříž, Olomouc

125. výročí narození

* 25. 8. 1935 Hrabová (Ostrava)
Dokoupil, Lumír – historik, historický demograf, vysokoškolský profesor, autor odborných publikací. 
P/Olomouc, Hlučín, Ostrava
      85. výročí narození

* 26. 8. 1970 Zlín
Křupková, Lenka – muzikoložka, vysokoškolská pedagožka, odborná spisovatelka. P/Olomouc 
       50. výročí narození

* 28. 8. 1905 Olomouc † 3. 8. 1992 Olomouc
Lenhart, Otakar – ilustrátor, malíř, fotograf, fi lmař, etnograf. P/Olomouc

115. výročí narození

* 29. 8. 1900 Domažlice † 1. 4. 1985 Praha
Matoušek, Miloslav – lékař, gynekolog, sociolog, diplomat, vysokoškolský profesor, autor 
odborných publikací. P/Olomouc

120. výročí narození
35. výročí úmrtí

† 29. 8. 1990 Praha * 2. 3. 1903 Prostějov
Wichterlová, Hana – sochařka, jmenována zasloužilou umělkyní. P/Smržice, Praha

30. výročí úmrtí

† 30. 8. 1970 Karlovy Vary * 9. 8. 1903 Býkev
Benetka, Bořivoj – novinář, publicista, katolický spisovatel, redaktor, historik. P/Opava, Olomouc, 
Ostrava, Praha

50. výročí narození



42

Můj otec, MUDr. František Ehrmann, pracoval jako praktický lékař po celý svůj život. I když nelze říci, 
že bych měl již od mládí nějak zvlášť vyhraněný zájem o přírodní vědy nebo lékařství, považovalo 
se za samozřejmé, že i já budu pokračovat v lékařském povolání. A tak se také stalo. Proto hlavním 
obsahem mého životopisu je jeho profesní stránka - jestli jsem ve svém životě něčeho dosáhl, pak je 
to v povolání. 

Do své lékařské praxe jsem nastoupil na interní oddělení nemocnice v Jablonci n. Nisou v Tanvaldě, 
kam jsem byl po studiu umístěn. Nepočítal jsem, že v tomto kraji zůstanu celý život, i když jsem se tam 
šťastně oženil. Pochopil jsem, že zůstat v Tanvaldě by asi bylo hezké pro spokojený život, ale další můj 
odborný růst by byl zastaven, proto jsem využil nabídky místa ve FN Olomouc na II. interní klinice, kde 
pracuji již 51 roků. Klinika má velkou tradici, od září 2018 sídlí v nové, mimořádně zdařilé budově a má 
také nový název „II. interní klinika gastroenterologie a geriatrie“. 

Přestože jsem se celý život naplno věnoval své práci, musím poznamenat, že největší radost mi vždy 
přinášela rodina. Mám dvě děti, které se staly pokračovateli rodu s tradicí lékařskou, sedm vnoučat 
a šťastné manželství s manželkou Alicí. To vše je mi velkým důvodem k poděkování Bohu. Kdybych 
měl vyslovit nějakou radu, pak je to doporučení trpělivosti, která je tak potřebná k překonávání 
životních strádání. Životním krédem mi vždy bylo benediktýnské „modli se a pracuj“.  

Jiří Ehrmann

ZÁŘÍ

Jiří EHRMANN

80. výročí narození

* 30. 9. 1940 Prostějov 

Lékař, internista, vysokoškolský profesor, odborný 
spisovatel, emeritní přednosta kliniky, získal řadu 
ocenění za vědeckou publikační činnost. P/Olomouc



43

* 3. 9. 1935 Bojkovice 
Tillich, Josef – vysokoškolský pedagog (fyzika, psychohygiena), autor odborných publikací i básní, 
výtvarník, lektor jógy. P/Olomouc
    85. výročí narození

* 4. 9. 1920 Studnice (Telč) † 25. 8. 1981 Olomouc
Vávra, Jaroslav – fotograf, malíř, lektor, pedagog, odborný publicista. P/Brno, Olomouc

100. výročí narození

* 6. 9. 1950 Jeseník
Pospíšil, Luboš – hudebník, zpěvák, skladatel. P/Přerov
     70. výročí narození

* 6. 9. 1900 Nezamyslice (Prostějov) † 9. 5. 1973 Brno
Crhounek, Oldřich – malíř, grafi k, typograf, tvůrce ex libris, karikaturista. P/Brno

120. výročí narození

* 10. 9. 1925 Olomouc † 27. 1. 1996 Olomouc
Sedláček, Jan – malíř, kreslíř, grafi k, získal titul zasloužilý umělec a další ocenění. P/Zlín, Olomouc

95. výročí narození

† 10. 9. 2005 Praha * 5. 12. 1934 Úsov
Bek, Josef – muzikolog, odborný publicista. P/Praha, Litovel, Brno

15. výročí úmrtí

* 11. 9. 1925 Ostrava-Zábřeh † 30. 4. 2009 Olomouc
Novobilská, Jarmila – operetní sólistka, herečka. P/Olomouc

95. výročí narození

* 12. 9. 1930 Praha † 11. 2. 2008 Šternberk
Stuna, Rudolf – historik, fi lozof, básník, publicista, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. 
P/Prostějov, Olomouc

90. výročí narození

* 12. 9. 1935 Olomouc † 21. 2. 2006 Olomouc
Přeček, Ivo – výtvarník, fotograf, získal Cenu města Olomouce v oblasti fotografi e. P/Olomouc

85. výročí narození

* 14. 9. 1890 Žitovlice † 5. 6. 1974 Praha
Kuncíř, Ladislav – nakladatel, redaktor, knihkupec. P/ Prostějov, Olomouc, Praha

130. výročí narození

† 14. 9. 1980 Asie * 16. 6. 1914 Zábřeh (Šumperk)
Mikula, František – lékař, neurolog, vysokoškolský profesor. P/Olomouc

40. výročí úmrtí

† 14. 9. 1980 Praha * 29. 4. 1908 Praha
Červinková, Ludmila – operní pěvkyně, hudební pedagožka. P/Praha, Olomouc, Ostrava

40. výročí úmrtí

* 16. 9. 1915 Kutná Hora † 9. 8. 1984 Praha
Poldauf, Ivan – fi lolog, anglista, bohemista, vysokoškolský profesor, odborný spisovatel, redaktor.
P/Olomouc

105. výročí narození

* 16. 9. 1950 Olomouc † 25. 3. 2017 Olomouc
Nelešovská, Alena – didaktička, vysokoškolská profesorka, odborná publicistka. P/Olomouc

70. výročí narození



44

† 16. 9. 1970 Praha * 2. 6. 1902 Praha
Gabriel, Josef – malíř, scénograf, výtvarník. P/Olomouc

50. výročí úmrtí

† 16. 9. 2015 Olomouc * 31. 7. 1924 Prešov (Slovensko)
Voglová, Libuše – organizační pracovnice, zakladatelka Svazu nuceně nasazených, získala Cenu 
města Olomouce v oblasti společenské vědy. P/Olomouc

5. výročí úmrtí

* 19. 9. 1955 Přílepy (Kroměříž)
Ambros, Pavel – teolog, katolický kněz, vysokoškolský profesor, emeritní děkan Cyrilometodějské 
teologické fakulty, odborný spisovatel, ředitel centra Aletti v Olomouci. P/Olomouc
      65. výročí narození

* 20. 9. 1895 Olomouc † 30. 9. 1970 Praha
Pešek, Karel – sportovec, fotbalista, hokejista, olympijský reprezentant, sportovní publicista. P/Brno, 
Praha

125. výročí narození
50. výročí úmrtí

* 20. 9. 1945 Přerov † 9. 2. 2009 Přerov
Markulček, Petr – malíř, výtvarník, grafi k, držitel Ceny města Přerova. P/Přerov

75. výročí narození

* 22. 9. 1940 Olomouc
Floss, Pavel – fi lozof, historik, komeniolog, vysokoškolský profesor, spisovatel, publicista. P/Olomouc, 
Přerov, Uherský Brod, Uherské Hradiště, Hradec Králové
    80. výročí narození

* 22. 9. 1950 Postřelmov
Pelcl, Jiří – architekt, designér, odborný publicista, vysokoškolský profesor, emeritní rektor VŠUP. 
P/Praha
    70. výročí narození

* 22. 9. 1910 Tovačov † 4. 9. 1999 Praha
Slavický, Klement – hudebník, skladatel, dirigent, rozhlasový hudební režisér, pedagog, držitel zlaté 
medaile OSN a UP Olomouc. P/Bystřice pod Hostýnem, Tovačov, Přerov, Brno

110. výročí narození

* 24. 9. 1925 Kutná Hora † 22. 3. 2004 Olomouc
Nohejl, Jaromír – dirigent, sbormistr, emeritní ředitel a šéfdirigent Moravské fi lharmonie, získal 
Cenu města Olomouce v oblasti hudba. P/Olomouc

95. výročí narození

* 24. 9. 1920 Kotvrdovice  † 12. 5. 2001 Posázaví
Tomášová, Míla – spisovatelka, básnířka, myslitelka, mystička, mikrobioložka. P/Olomouc

100. výročí narození

† 25. 9. 2000 Praha * 10. 9. 1928 Olomouc
Homola, Luboš – loutkář, loutkoherec, získal titul zasloužilý umělec. P/Olomouc, Praha

20. výročí úmrtí

* 26. 9. 1930 Praha † 31. 3. 2007 Olomouc
Horejsek, Jaroslav – historik, překladatel, vysokoškolský profesor, odborný publicista. P/Olomouc, 
Ostrava, Brno, Praha

90. výročí narození



45

† 26. 9. 1970 Praha * 12. 6. 1932 Pardubice
Pištora, Jiří – básník, esejista, nakladatelský pracovník, knihovník. P/Olomouc, Pardubice, Praha

50. výročí úmrtí

† 27. 9. 1970 Záhřeb (Chorvatsko) * 27. 1. 1893 Záříčí (Kroměříž)
Šimčík, Antun – historik, redaktor, knihovník, znalec lidové písně jihoslovanské, člen Vlastivědné 
společnosti muzejní v Olomouci. P/Olomouc, Zábřeh (Chorvatsko)

50. výročí úmrtí

† 28. 9. 1970 Praha * 17. 10. 1896 Vlkoš (Hodonín)
Dvořák, Emil – spisovatel, prozaik, básník, odborný publicista. P/Praha, Brno, Olomouc, Opava

50. výročí úmrtí

* 29. 9. 1970 Přerov 
Biolek, Richard – šachista, mezinárodní mistr šachu, trenér šachu, odborný publicista. P/Přerov, 
Grygov, Olomouc
     50. výročí narození

* 29. 9. 1895 Bohdíkov † 23. 10. 1978 Olomouc
Zaoral, Bohumil – právník, bibliofi l, předseda VSMO. P/Kroměříž, Olomouc

125. výročí narození

* 29. 9. 1915 Konice (Prostějov) † 11. 1. 1990 Jevíčko
Továrek, František – redaktor, překladatel, pedagog, vlastivědná pracovník, autor knih pro děti, 
regionální historik, sběratel lidových pověstí. P/Prostějov, Dzbel, Velké Opatovice, Jevíčko

105. výročí narození
30. výročí úmrtí

* 30. 9. 1955 Olomouc    
Trizuljaková, Miroslava – výtvarnice, malířka, restaurátorka. P/Olomouc, Senička
    65. výročí narození

† 30. 9. 1995 Velký Újezd (Olomouc) * 6. 11. 1911 Velký Újezd (Olomouc)
Domes, Karel – malíř, kronikář, sběratel pověstí, pedagog. P/Velký Újezd (Olomouc), Daskabát 
(Olomouc), Lipník nad Bečvou

25. výročí úmrtí 



46

Lásce ke knihám mně naučil můj otec, a tak jsem svou první knížku přečetl v sedmi letech. Knihy mne 
pak provázely celý život, nejprve ty zábavné, pak při studiu archivnictví na pražské fi losofi cko-historické 
fakultě odborné, k nimž se pak v průběhu téměř čtyřicetileté praxe archiváře přiřadilo množství 
úředních knih a rukopisů z 14. až 20. století. Tato poslední desítiletí byla samozřejmě spojena 
i s mnoha jednáními, mnohdy vypjatými, a proto nepřekvapí, když léta vyznávám slova Tomáše 
Kempenského: In omnibus requiem quesivi, sed non inveni, nisi in angulo cum libello. Všude jsem 
hledal klid a nenalezl jsem jej nikde jinde, než v koutku s knížkou.

Vladimír Spáčil

ŘÍJEN

Vladimír SPÁČIL

85. výročí narození

* 4. 10. 1935 Brodek u Přerova

Archivář, historik, odborný publicista, vysokoškolský 
pedagog, laureát Ceny města Olomouce. P/Olomouc



47

* 2. 10. 1940 Prostějov 
Hrbková, Drahomíra – pedagožka, lektorka Filmového klubu, porotkyně při recitačních a literárních 
soutěžích. P/Olomouc
    80. výročí narození

* 2. 10. 1895 Chrudim † 21. 6. 1971 Ostrava
Benoni, František – divadelní ochotník, herec, knihovník. P/Hranice (Přerov)

125. výročí narození

* 2. 10 1925 Vyškov † 19. 9. 2008 Brno
Piňos, Alois – skladatel, hudební pedagog, odborný spisovatel. P/Brno

95. výročí narození

* 2. 10. 1915 Holešov † 29. 11. 2012 Praha
Skálová, Ema – herečka. P/Brno, Olomouc

105. výročí narození

* 2. 10. 1905 Kunčice nad Labem † 8. 2. 1984 Brno
Vaněk, Jan – didaktik, vysokoškolský profesor, knihovník, odborný publicista. P/Olomouc

115. výročí narození

* 3. 10. 1920 Kutná Hora † 1. 9. 2015 Olomouc
Louda, Jiří – heraldik, výtvarník, knihovník, pedagog, odborný spisovatel, získal Cenu města 
Olomouce za vynikající výsledky v oboru heraldiky. P/Jihlava, Vyškov, Olomouc

100. výročí narození
5. výročí úmrtí

* 3. 10. 1900 Drahotuše (Hranice, Přerov) † 8. 2. 1981 Drahotuše (Hranice, Přerov)
Klvaňa, František – voják, pracovník zahraničního odboje. P/Hranice (Přerov), Itálie, Anglie, Francie, 
Polsko, Nový Jičín, Praha, Brno

120. výročí narození 

* 3. 10. 1915 Přerov † 16. 2. 1997 Prostějov
Trčala, František – archeolog, právník. P/Prostějov

105. výročí narození

† 3. 10. 1975 Olomouc * 2. 5. 1892 Jihlava
Dejmal, Jaroslav – cukrář, podnikatel, za své produkty získal mnohá evropská ocenění. P/Olomouc, 
Vídeň (Rakousko)

45. výročí úmrtí

* 4. 10. 1940 Olomouc † 3. 5. 2010 Olomouc
Bílek, František – výtvarník, malíř, hudebník, insitní umělec. P/Olomouc

80. výročí narození
10. výročí úmrtí

† 4. 10. 2010 Brno * 19. 7. 1921 Praha 
Škoda, Josef – baletní tanečník, choreograf, režisér. P/Olomouc

10. výročí úmrtí

* 5. 10. 1910 Radvanice (Ostrava) † 6. 8. 1985 Plzeň 
Kostka, Jiří – herec. P/Pardubice, Olomouc, Plzeň, Ostrava

110. výročí narození
35. výročí smrti

† 5. 10. 1980 Olomouc * 22. 5. 1894 Český Bohdíkov
Talpa, Jaroslav – hudební skladatel, sbormistr, dirigent, folklorista, pedagog. P/Olomouc, Šternberk

40. výročí úmrtí



48

* 7. 10. 1885 Věrovany † 25. 2. 1974 Moravský Beroun
Smolka, František – malíř, pedagog. P/Olomouc

135. výročí narození

* 7. 10. 1910 Kostelec u Holešova † 6. 10. 1998 Zlín
Andrlík, Antonín – historik, lingvista, pedagog, regionální publicista. P/Moravská Třebová, Hranice 
(Přerov), Zlín, Kroměříž, Holešov, Šumperk

110. výročí narození

* 9. 10. 1925 Hulín (Kroměříž) † 20. 10. 1994 Praha
Janáček, Josef – historik, archivář, spisovatel, redaktor, Zlatá medaile J. A. Komenského města 
Přerova. P/Holešov, Bystřice pod Hostýnem, Praha

95. výročí narození

* 9. 10. 1925 Olomouc † 3. 12. 2010 Olomouc
Steidl, Ladislav – lékař, neurochirurg, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc

95. výročí narození
10. výročí úmrtí

* 10. 10. 1915 Šternberk † 22. 12. 1995 Šternberk
Zlamal, Wilhelm – grafi k, autor sgrafi t, malíř, kreslíř. P/Praha, Olomouc, Šternberk

105. výročí narození
25. výročí úmrtí

* 13. 10. 1945 České Budějovice 
Ševčíková, Hana – knihovnice, autorka biografi ckých a regionálních publikací. P/Olomouc
   75. výročí narození

* 13. 10. 1935 Prostějov † 7. 2. 2017 Brno
Přidal, Antonín – spisovatel, dramatik, překladatel, moderátor. P/Brno, Napajedla, Uherské Hradiště, 
Praha

85. výročí narození

* 15. 10. 1900 Prostějov † 5. 8. 1979 Vyškov
Svozil, Bohumil – pedagog, duchovní, literární historik. P/Prostějov, Uherský Brod

120. výročí narození

* 15. 10. 1885 Kunčice pod Ondřejníkem † 10. 10. 1971 Praha
Doležil, Metod – skladatel, dirigent, sbormistr, vysokoškolský profesor, muzikolog. P/Olomouc, 
Kroměříž, Skrbeň

135. výročí narození

* 17. 10. 1940 Zlín
Andrlík, Jiří – regionální historik, středoškolský pedagog, odborný autor a publicista. P/Kostelec 
u Holešova, Olomouc
       80. výročí narození

* 17. 10. 1895 Zašová † 24. 8. 1989 Praha
Škrobák, Ferdinand – vojenský dirigent, skladatel. P/Kroměříž, Prostějov, Hranice (Přerov)

125. výročí narození

* 17. 10. 1905 Stříbrnice (Kojetín) † 30. 11. 1987 Olomouc
Vrana, Josef – duchovní, pedagog. P/Kroměříž, Olomouc

115. výročí narození



49

* 17. 10. 1925 Šumperk  † 7. 12. 2008 Šumperk
Filip, Zdeněk – historik, vlastivědný pracovník, politolog, vysokoškolský pedagog, odborný 
spisovatel. P/Olomouc

95. výročí narození

* 18. 10. 1930 Olomouc † 23. 2. 2008 Olomouc
Fiala, Boris – lékař, stomatolog, vysokoškolský profesor, odborný spisovatel. P/Bruntál, Olomouc

90. výročí narození 

* 18. 10. 1935 Český Těšín
Foltýn, Jaroslav – hudebník, houslista, hudební pedagog, metodolog a editor. P/Olomouc, Praha
     85. výročí narození

† 20. 10. 2010 Olomouc * 16. 1. 1944 Oslavany
Sekanina, Jiří – tanečník, sólista baletu, šéf baletního souboru, pedagog. P/Opava, Olomouc

10. výročí úmrtí

* 21. 10. 1930 Olomouc
Opelík, Jiří – literární historik, kritik a editor, vysokoškolský pedagog (Olomouc) a vědecký pracovník 
Akademie věd České republiky (Praha). P/Olomouc, Praha

90. výročí narození

* 21. 10. 1940 Prostějov
Dyba, Karel – ekonom, politik, vědecký pracovník, autor odborných publikací. P/Praha
     80. výročí narození

* 22. 10. 1915 Paskov † 4. 12. 1988 Ostrava
Dvořáček, Čestmír – patolog, lékař, odborný spisovatel. P/Brno, Olomouc, Ostrava

105. výročí narození

* 22. 10. 1905 Velký Újezd (Olomouc) † 10. 9. 1983 Tanvald
Nechvátal, František – básník, překladatel, pedagog, redaktor. P/Olomouc, Prostějov

115. výročí narození

* 23. 10. 1920 Olomouc † 28. 11. 2008 Brno
Pavlík, Jan – duchovní, provinciál, pedagog, hudebník, varhaník. P/Brno

100. výročí narození

* 25. 10. 1940 Zlín
Hekele, Stanislav – zahradník, průvodce. P/Plzeň, Mariánské Lázně, Loštice, Bílá Lhota
      80. výročí narození

* 26. 10. 1950 Brno
Volejník, Ladislav – hudebník, violoncellista. P/Olomouc

70. výročí narození

* 26. 10. 1935 Vinary (Přerov) 
Machala, František – matematik, malíř, vysokoškolský profesor. P/Olomouc
       85. výročí narození

* 26. 10. 1925 Borová (Náchod) † 11. 6. 1997 Praha
Čáp, Bohuslav – herec. P/Náchod, Jihlava, Kladno, Olomouc, Ostrava, Praha

95. výročí narození

* 26. 10. 1900 Hradec Králové † 27. 1. 1996 Olomouc
Wyzula, Josef – letec, důstojník. P/Hranice (Přerov), Olomouc, Šternberk

120. výročí narození



50

* 28. 10. 1935 Boskovice † 9. 2018 Uherské Hradiště
Jurek, Miroslav – sportovec, atlet, vytrvalec, zasloužilý mistr sportu, účastník mistrovství Evropy 
(1960) a Olympijských her (1960). P/Zlín, Uherské Hradiště

85. výročí narození

* 29. 10. 1895 Přerov † 26. 10. 1973 Olomouc
Prachař, Evžen – lékař, soudní a vojenský. P/Olomouc

125. výročí narození

* 30. 10. 1945 Zlín 
Konupčík, Petr – pedagog, atlet, trenér, organizátor kulturních akcí, autor scénářů dokumentárních 
fi lmů, držitel ceny Přínos městu Šumperk. P/Šumperk
      75. výročí narození

* 30. 10. 1930 Horní Štěpánov † 7. 9. 2011 Olomouc
Klementa Josef – antropolog, vysokoškolský pedagog, oborný spisovatel. P/Olomouc

90. výročí narození

* 31. 10. 1935 Šurany (Slovensko) † 28. 2. 2011 Olomouc
Topoľský, Dušan – malíř, básník, textař. P/Olomouc

85. výročí narození



51

Vážení, 

ráda se vracím do vzpomínek na své mládí v múzické voňavé Olomouci a pak do knihovny na Novém 
světě, kterou vedla naše maminka Jarmila Maciuchová. V osobních kontaktech chystala čtenářům 
komíny knih. Těšilo ji, když si začali půjčovat a číst knihy i žáci ze základní školy, a měli pak nová 
témata k rozhovorům. Naše milovaná maminka, knihovnice tělem i duší, by v roce 2020 oslavila 95. 
narozeniny. Tak vám, Olomoucké knihovny, přeji spoustu nových i věrných čtenářů. Jste pokladem pro 
ty, kteří si přečtou mé motto: kdyby každý věděl, co by vědět měl, byl by svět spasen!

Hana Maciuchová

LISTOPAD

Hana MACIUCHOVÁ

75. výročí narození

* 29. 11. 1945 Šternberk 

Divadelní a fi lmová herečka, profesorka. P/Praha, 
Olomouc



52

* 1. 11. 1925 Úsov † 22. 3. 1989 Praha
Utěšený, Slavomír – lingvista, dialektolog, pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc

95. výročí narození

* 1. 11. 1905 Sušice (Přerov) † 1. 1. 1988 Sušice (Přerov)
Matušík, Bohumil – regionální historik, pomolog, pedagog, spisovatel. P/Přerov

115. výročí narození

* 2. 11. 1930 Bystřice pod Hostýnem † 30. 5. 2000 Brno
Štukavec, Libor – nordista, překladatel, vysokoškolský pedagog, knihovník. P/Brno

90. výročí narození
20. výročí úmrtí

* 3. 11. 1920 Kanidabam (Tádžikistán) † 20. 1. 2002 Praha
Malcev, Viktor – tanečník, choreograf, kritik, získal cenu Thálie za celoživotní mistrovství a titul 
zasloužilý umělec. P/Praha, Brno, Ústí nad Labem, Olomouc

100. výročí narození

† 4. 11. 1975 Chomýž * 14. 8. 1893 Chomýž
Dvorník, František – teolog, historik, vysokoškolský pedagog, katolický publicista. P/Kroměříž, 
Olomouc, Praha

45. výročí úmrtí

* 5. 11. 1930 Žádlovice (Loštice)
Švec, Luboš – hudebník, trumpetista, člen Moravské fi lharmonie Olomouc. P/Olomouc
      90. výročí narození

* 6. 11. 1925 Olomouc † 23. 10. 1981 Olomouc
Talpová, Zdena – operní pěvkyně. P/Olomouc, Ostrava

95. výročí narození

* 6. 11. 1885 Srbce (Prostějov) † 5. 2. 1971 Praha
Přecechtěl, Antonín – lékař, chirurg, otorinolaryngolog, odborný spisovatel. P/Praha

135. výročí narození

† 6. 11. 1995 Prostějov * 11. 2. 1909 Prostějov
Neckař, Adolf – hudebník, sbormistr, hvězdář. P/Prostějov

25. výročí úmrtí

* 7. 11. 1950 Přerov 
Sigmund, Ladislav – starosta obce Dřevohostice, organizátor kulturních a sportovních akcí, 
publicista. P/Dřevohostice
     70. výročí narození

* 7. 11. 1940 Vojnice (Těšetice, Olomouc)
Pospíšil, Zdeněk – veterinární lékař, vysokoškolský profesor, vědecký pracovník, odborný publicista. 
P/Brno
      80. výročí narození

† 8. 11. 1995 Šternberk * 28. 2. 1911 Hrotovice 
Vítámvás, Josef – voják, odborář. P/Francie, Velká Británie, Šternberk

25. výročí úmrtí 

* 9. 11. 1905 Drahany † 22. 8. 1982 Praha
Pořízka, Vincenc – fi lolog, indolog, vysokoškolský pedagog. P/Kroměříž, Praha

115. výročí narození



53

* 10. 11. 1920 Přerov † 23. 11. 2006 Olomouc
Doupal, Miloslav – fi lolog, romanista, bohemista, překladatel, vysokoškolský pedagog. P/Šternberk, 
Olomouc, Brno

100. výročí narození

* 11. 11. 1935 Olomouc † 10. 9. 1992 Praha
Lošťák, Radoslav – dramaturg, redaktor, prozaik. P/Prostějov, Olomouc

85. výročí narození

* 11. 11. 1920 Konice (Prostějov) † 20. 7. 1993 Lechovice
Hekelová, Žofi e – spisovatelka, autorka rozhlasových her. P/Loštice

100. výročí narození

* 12. 11. 1965 Ostrava
Serafín, Čestmír – vysokoškolský pedagog a odborný publicista z oblasti elektrotechniky 
a didaktiky, emeritní děkan Pedagogické fakulty Univerzity Palackého. P/Olomouc
      55. výročí narození

† 12. 11. 2005 Olomouc * 19. 2. 1918 Náměšť na Hané 
Chudoba, Vratislav – lékař, gynekolog, odborný publicista. P/Olomouc

15. výročí úmrtí

* 14. 11. 1895 Bělkovice-Lašťany † 31. 8. 1972 Praha
Štajgr, František – právník, odborný spisovatel, vysokoškolský profesor. P/Bratislava (Slovensko), 
Olomouc, Praha

125. výročí narození

* 15. 11. 1965 Kroměříž
Juhaňák, Stanislav – lékař, psychoterapeut, nakladatel, spisovatel. P/Kroměříž
      55. výročí narození

* 16. 11. 1900 Olomouc † 5. 1. 1994 Praha
Junková, Eliška – automobilová závodnice, autorka vlastní biografi e, laureátka Ceny města 
Olomouce v oblasti sport. P/Olomouc, Brno

120. výročí narození

* 18. 11. 1925 Brno † 27. 11. 2001 Olomouc
Válek, Drahomír – sportovní trenér, laureát Ceny města Olomouce za celoživotní činnost v oblasti 
sportu. P/Brno, Bratislava, Olomouc

95. výročí narození

* 18. 11. 1930 Olomouc † 7. 5. 2009 Plzeň
Broch, Petr – hudebník, dirigent, sbormistr. P/Praha, Plzeň

90. výročí narození

* 20. 11. 1925 Olomouc
Holec, Miloslav – malíř, grafi k, návrhář, výtvarník. P/Prostějov, Olomouc
      95. výročí narození

* 20. 11. 1910 Kroměříž † 11. 6. 1978 Hranice (Přerov)
Gardavský, Čeněk – skladatel, hudebník, muzikolog, klavírista, cembalista, varhaník, odborný 
publicista. P/Hranice (Přerov), Brno, Praha

110. výročí narození

* 24. 11. 1970 Zlín
Preisner, Pavel – ilustrátor, malíř, básník, publicista, pedagog. P/Zlín, Ostrava, Olomouc
       50. výročí narození



54

* 25. 11. 1890 Otaslavice † 28. 4. 1973 Olomouc
Černý Norbert – redaktor, vlastivědný pracovník, pedagog. P/Litovel, Vyškov, Olomouc

130. výročí narození

* 25. 11. 1895 Hroznatín † 20. 9. 1979 Praha
Svoboda, Ludvík – politik, státník, prezident republiky, autor memoárových knih. P/Hranice (Přerov), 
Kroměříž, Podkarpatská Rus, Praha

125. výročí narození

* 26. 11. 1945 Olomouc 
Kunetka, František – teolog, duchovní, vysokoškolský profesor, odborný spisovatel. P/Olomouc
      75. výročí narození

* 26. 11. 1940 Opočno (Rychnov nad Kněžnou)
Bělašková-Kubišová, Jitka – pedagožka, recitátorka, divadelnice, získala mnohá ocenění za recitaci 
i za působení v divadelních souborech a jejich vedení. P/Olomouc
     80. výročí narození

* 26. 11. 1930 Olomouc † 30. 11. 2009 Olomouc
Lisická, Helena – spisovatelka, knihovnice, folkloristka, autorka knih pro děti. P/Třebíč, Olomouc, 
Velká Bystřice

90. výročí narození

* 27. 11. 1890 Holešov † 13. 9. 1980 Praha
Kalivoda, Robert – politik, publicista, pedagog. P/Holešov, Kroměříž

130. výročí narození
40. výročí úmrtí

† 27. 11. 2000 Olomouc * 15. 10. 1929 Zábřeh (Šumperk)
Pánková, Věra – dramatička, pedagožka. P/Olomouc

20. výročí úmrtí

* 28. 11. 1945 Kroměříž
Krajný, Boris – klavírista, koncertní mistr, hudební pedagog. P/Kroměříž
      75. výročí narození

* 28. 11. 1900 Kladno † 26. 5. 1987 Olomouc
Brož, František – herec, získal titul zasloužilý umělec. P/Olomouc

120. výročí narození

* 28. 11. 1915 Kroměříž † 31. 12. 2004 Plzeň
Klobouk, Jaromír – sbormistr, dirigent, hudební pedagog, odborný spisovatel. P/Plzeň

105. výročí narození



55

relativita

někdy moře

jindy kapka

někdy hoře

jindy láska

skutečnost bytí

je neskutečně vratká

Patřím ke generaci, jejíž hodnotový systém a společenské vědomí formoval fenomén charismatických 
šedesátých let minulého století. Do reálného života však vstoupila v době normalizační šedi sedmého 
decennia. Kontrast mezi ideály a skutečností byl značný. Dnes, v době takřka neomezených možností, 
o nichž jsme tenkrát jen snili, zase přestávám rozumět často virtuální logice naší digitální současnosti. 
Nezbývá tedy, než pokorně plout osudovým intervalem bytí v moři vnitřní svobody a integrity 
vlastního myšlení. To přece za to stojí.

Jiří Hastík

PROSINEC

Jiří HASTÍK

75. výročí narození

* 17. 12. 1945 Uherské Hradiště

Malíř, kreslíř, grafi cký designér, teoretik umění, 
kurátor výstav, laureát Ceny města Olomouce, Ceny 
hejtmana Olomouckého kraje, Ceny Unie českých 
spisovatelů 2018. P/Olomouc, Bratislava (Slovensko), 
Vídeň (Rakousko)



56

* 1. 12. 1940 Olomouc 
Schulz, Jindřich – historik, geograf, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel, člen Vlastivědné 
společnosti muzejní v Olomouci. P/Olomouc
      80. výročí narození

† 1. 12. 1985 Brno * 16. 11. 1907 Slavičín
Vinařický, Richard – biolog, fyziolog, vysokoškolský profesor. P/Brno, Olomouc

35. výročí úmrtí

† 1. 12. 1985 Karlovy Vary * 26. 6. 1917 Kroměříž
Prokeš, Jan – herec. P/Brno

35. výročí úmrtí

† 1. 12. 2000 Hranice (Přerov) * 13. 5. 1928 Hrabství (Skřipov, Opava)
Richtár, Vojtěch – lesní inženýr, pedagog, publicista. P/Hranice (Přerov)

20. výročí úmrtí

* 2. 12. 1930 Vídeň (Rakousko) † 5. 9. 2002 Praha
Mixová, Ivana – operní pěvkyně, altistka, učitelka hudby, držitelka Ceny Thálie za celoživotní 
mistrovství v žánru opery. P/Olomouc, Brno, Ostrava, Praha, Berlín (Německo), Hannover (Německo)

90. výročí narození

† 2. 12. 1990 Olomouc * 10. 6. 1933 Lučenec (Slovensko)
Kebza, Josef – vojenský letec, básník, prozaik, překladatel. P/Přerov, Olomouc

30. výročí úmrtí

* 3. 12. 1935 Praha † 30. 5. 2008 Olomouc
Opatrný, Evžen – zoolog, vysokoškolský pedagog, odborný spisovatel. P/Olomouc

85. výročí narození

† 3. 12. 1980 Přerov * 20. 2. 1906 Přerov
Baják, Josef – sochař, akademický malíř, medailér. P/Přerov

40. výročí úmrtí

† 4. 12. 1990 Ostrava * 19. 3. 1927 Kroměříž
Mlčák, Čeněk – zpěvák, sólista opery. P/Olomouc, Ostrava

30. výročí úmrtí 

* 5. 12. 1940 Olomouc † 18. 12. 2012 Olomouc
Opravil, Milan – kapelník, saxofonista, klavírista. P/Olomouc

80. výročí narození

† 5. 12. 1975 Olomouc * 2. 9. 1911 Velehrad
Vrzala, František – odbojář, důstojník, politický vězeň. P/Velká Británie, Francie, SSSR, Slovensko, 
Hranice (Přerov), Šternberk

45. výročí úmrtí

* 6. 12. 1930 Brno † 14. 10. 2017 Praha
Trnavský, Karel – lékař, revmatolog, vědec, poradce Světové zdravotnické organizace, odborný 
spisovatel. P/Olomouc, Praha
    90. výročí narození

† 6. 12. 2000 Šternberk * 11. 10. 1923 Čelechovice na Hané
Hošek, Emil – historik lesnictví, odborný publicista. P/Čechy pod Kosířem, Brandýs nad Labem, 
Olomouc

20. výročí úmrtí



57

† 6. 12. 2000 Olomouc * 6. 10. 1912 Lačnov (Vsetín)
Změlík, Jan – historik, kronikář, písmák. P/Olomouc, Brno

20. výročí úmrtí

* 7. 12. 1915 Přerov † 21. 5. 1976 Praha
Jiroudková, Jarmila – překladatelka. P/Praha

105. výročí narození

* 8. 12. 1930 Hranice (Přerov) † 24. 9. 1999 Praha
Jehne, Leo – hudebník, hudební pedagog a publicista. P/Olomouc, Ostrava, Valašské Meziříčí, Vsetín

90. výročí narození

* 9. 12. 1925 Žilina (Slovensko) † 12. 2. 1988 Liberec
Gabaj, Eduard – tanečník, choreograf. P/Opava, Praha, Olomouc, Liberec

95. výročí narození

† 9. 12. 1975 Olomouc * 24. 3. 1923 Olomouc
Šmoldas, Jiří – lékař, internista, vysokoškolský pedagog, odborný publicista. P/Olomouc

45. výročí úmrtí

† 9. 12. 1990 Příbram * 17. 3. 1924 Nové Dvory (Kutná Hora)
Svoboda, Jiří – divadelní režisér, šéf činohry. P/Zlín, Olomouc

30. výročí narození

* 10. 12. 1925 Vlaštovičky (Opava) † 16. 6. 1973 Brno
Trávníček, Jiří – houslista, komorní hráč. P/Přerov

95. výročí narození

* 10. 12. 1905 Uničov † 03. 08.1978 Konstantinovy Lázně
Dauman, Erich – botanik, vysokoškolský profesor, odborný publicista. P/Praha

115. výročí narození

* 11. 12. 1905 Tišnov † 15. 12. 1970 Šumperk
Sokol, František – odborný spisovatel, lesní inženýr. P/Olomouc

115. výročí narození
50. výročí úmrtí

† 13. 12. 1980 Prostějov * 15. 12. 1906 Prostějov
Faustin-Procházka, Jan – skladatel. P/Prostějov

40. výročí narození

* 16. 12. 1915 Prostějov † 11. 1. 2001 Praha
Polišenský, Josef – historik, vysokoškolský profesor, odborný publicista. P/Olomouc

105. výročí narození

* 18. 12. 1945 Olomouc
Vitoul, Ladislav – ředitel vápenky, za její vedení obdržel mnohá státní ocenění, Řád Vavřínu ČR 2016, 
diplom v oblasti „Doprava a stavebnictví“ a „Dynamický růst a stabilita“, titul Mecenáš české kultury 
a další. P/Chudobín (Litovel), Mladeč
      75. výročí narození

* 18. 12. 1900 Olomouc † 8. 6. 1972 Olomouc
Řezníčková, Marie – pěvkyně, učitelka zpěvu. P/Olomouc, Brno

120. výročí narození

* 20. 12. 1960 Prostějov
Víšek, Jiří – umělecký fotograf, pedagog, odborný spisovatel. P/Brno
      60. výročí narození



58

† 23. 12. 2005 Brno * 23. 12. 1924 Ostrava
Trýbová, Helena – herečka. P/Olomouc, Hranice (Přerov)

15. výročí úmrtí

† 23. 12. 2000 Litovel * 28. 8. 1957 Litovel
Melka, Václav – kastelán, historik. P/Bouzov, Olomouc

20. výročí úmrtí

* 24. 12. 1925 Velký Týnec      
Vychodil, Zdeněk – pedagog, metodik českého jazyka, recenzent učebnic. P/Olomouc, Velký Týnec
       95. výročí narození

† 24. 12. 1980 Praha * 27. 6. 1892 Náklo
Navrátil, Ladislav – publicista, ekonom, spisovatel, beletrista. P/Olomouc, Praha, Jindřichův Hradec

40. výročí úmrtí

* 24. 12. 1980 Trutnov
Vaníček, Jakub – literární kritik, publicista, redaktor, editor, antikvář. P/Olomouc, Přibyslav (Havlíčkův 
Brod)
      40. výročí narození

* 24. 12. 1920 Praha † 6. 11. 1995 Olomouc
Hron, Antonín – překladatel, úředník. P/Olomouc

100. výročí narození
25. výročí úmrtí

† 24. 12. 1995 Beroun * 1. 1. 1904 Holešov
Schneeweis, Jan – hudební skladatel, pianista, sbormistr, sběratel lidových písní, historik, 
vlastivědný pracovník. P/Holešov, Zlín, Praha, Beroun, Hořovice

25. výročí úmrtí

* 25. 12. 1900 Hlavnice † 5. 11. 1981 Ostrava
Schreiber, Josef – skladatel, sbormistr, hudební pedagog. P/Olomouc, Ostrava

120. výročí narození

* 26. 12. 1950 Olomouc 
Saligerová, Růžena – sbormistryně, dirigentka, radiologická laborantka. P/Olomouc
      70. výročí narození

* 26. 12. 1930 Senice na Hané
Navrátil, Oldřich – jaderný chemik, vysokoškolský profesor, odborný spisovatel. P/Brno, Vyškov
      90. výročí narození

* 26. 12. 1920 Kropáčova Vrutice † 26. 4. 2005 Olomouc
Zítek, Vlastimil – novinář, spisovatel, teolog, duchovní. P/Praha, Litoměřice, Ostrava, Olomouc

100. výročí narození
15. výročí úmrtí

* 26. 12. 1890 Víceměřice † 18. 1. 1977 Brno
Dokládal, Jan – ekonom, zemědělský odborník, vysokoškolský profesor, odborný publicista. P/Brno, 
Dřevohostice

130. výročí narození

† 26. 12. 2010 Praha * 3. 1. 1924 Olomouc
Hůrka, Miloslav – zvukař, fi lmový publicista, historik. P/Praha

10. výročí úmrtí



59

† 26. 12. 2005 Praha * 20. 2. 1928 Jevíčko
Cejpek, Jiří – knihovník, vysokoškolský profesor, odborný publicista. P/Prostějov, Praha

15. výročí úmrtí

* 28. 12. 1935 Dobronín
Bialas, Milan – hudebník, klavírista, vysokoškolský a hudební pedagog. P/Blansko, Kroměříž, Brno, 
Jihlava
      85. výročí narození

† 31. 12. 2000 Praha * 8. 4. 1938 Přerov
Pospíšil, Radomír – výtvarník. P/Olomouc

20. výročí úmrtí



60

PERSONÁLNÍ REJSTŘÍK / NOMINAL INDEX / PERSONENREGISTER

A
Adamec, Vít (s. 32) – architekt/architect/Baukünstler
Akubžanová, Mlada (s. 23) – sbormistryně/chorus master/Chormeisterin
Ambros, Pavel (s. 44) – teolog/theologian/Theologe
Andrlík, Antonín (s. 48) – historik/historian/Historiker
Andrlík, Jiří (s. 48) – regionální historik/regional historian/Regionalhistoriker
Axmann, Mikoláš (s. 15) – kreslíř/draftsman/Zeichner

B
Babka, Václav (s. 35) – herec/actor/Schauspieler
Baják, Josef (s. 56) – sochař/sculptor/Bildhauer
Bank, Ladislav (s. 27) – plavec/swimmer/Schwimmer
Barbořík, Metoděj (s. 35) – lékař/doctor/Arzt
Bartek, Jan (s. 37) – duchovní/parson/Pater
Bartková, Hana (s. 29) – historička/historian/Historikerin
Bartoň, Josef Bernard (s. 9) – duchovní/parson/Pater
Bečák, Jan Rudolf (s. 23) – etnograf/ethnographer/Ethnographer
Bek, Josef (s. 43) – muzikolog/musicologist/Musikwissenschaftler
Bělašková-Kubišová, Jitka (s. 54) – pedagožka/pedagogue/Pädagogin
Benetka, Bořivoj (s. 41) – novinář/journalist/Journalist
Beníšek, Ladislav (s. 36) – chemik/chemist/Chemiker
Benoni, František (s. 47) – herec/actor/Schauspieler
Beránek, Václav (s. 35) – malíř/painter/Maler
Bereza, Oldřich (s. 41) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Berka, Miroslav (s. 17) – redaktor/editor/Schriftleiter
Bezděk, Josef (s. 40) – politik/politician/Politiker
Bialas, Milan (s. 59) – hudebník/musician/Musiker
Bibrlík, Jiří (s. 29) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Bieber, Josef (s. 18) – malíř/painter/Maler
Bílek, Robert (s. 10) – kronikář/chronicler/Chronist
Bílek, Ladislav (s. 15) – vysokoškolský pedagog/university pedagogue/Hochschullehrer
Bílek, František (s. 47) – výtvarník/designer/Designer
Biolek, Richard (s. 45) – šachista/chess player/Schachspieler
Biolková, Jaroslava (s. 10) – knihovnice/librarian/Bibliothekarin
Birgus, Josef (s. 28) – germanista/Germanist/Deutschistisch
Bistřický, Jan (s. 31) – historik/historian/Historiker
Blaha, Josef (s. 14) – vinař/wine grower/Winzer
Blažek, Vilém (s. 21) – varhaník/organist/Orgelspieler
Brázda, Vladimír (s. 29) – hudebník/musician/Musiker
Brázdová, Eliška (s. 36) – malířka/painter/Malerin
Broch, Petr (s. 53) – hudebník/musician/Musiker
Brož, František (s. 54) – herec/actor/Schauspieler
Broža, Vojtěch (s. 31) – hydrotechnik/hydro-technician/Wassertechnik
Březina, Jan (s. 15) – fi lozof/philosopher/Philosoph
Březinová, Miluše (s. 19) – učitelka/teacher/Lehrerin
Budík, Miloslav (s. 28) – hudební pedagog/music pedagogue/Musikpädagoge
Bureš, František (s. 11) – hudební pedagog/music pedagogue/Musikpädagoge

C
Cejp, Ladislav (s. 31) – fi lolog/philologist/Philologe
Cejpek, Jiří (s. 59) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Coufal, Zdeněk (s. 18) – dabingový režisér/dubbing director/Synchronregisseur
Crhounek, Oldřich (s. 43) – malíř/painter/Maler
Cvek, Rudolf (s. 22) – herec/actor/Schauspieler
Cynibulk, Vojtěch (s. 40) – grafi k/graphic designer/Graphiker



61

Č
Čáp, Bohuslav (s. 49) – herec/actor/Schauspieler
Čepelák, Bohumil (s. 37) – historik/historian/Historiker
Čepička, Alexej (s. 40) – právník/lawyer/Anwalt
Černý, Norbert (s. 54) – redaktor/editor/Schriftleiter
Červinková, Ludmila (s. 43) – operní pěvkyně/opera singer/Opernsängerin
Čotek, Pavel (s. 37) – hudebník/musician/Musiker
Čunderle, Karel (s. 22) – památkář/conservationist/Denkmalpfl eger

D
Daniel, Ladislav (s. 9) – historik/historian/Historiker
Daniel, Ladislav (s. 14) – hudebník/musician/Musiker
Daňková, Zdeňka (s. 40) – knihovnice/librarian/Bibliothekarin
Dauman, Erich (s. 57) – botanik/botanist/Botaniker
Dejmal, Jaroslav (s. 47) – cukrář/confectioner/Konditor
Dohnal, Alois (s. 40) – hudebník/musician/Musiker
Dokládal, Jan (s. 58) – ekonom/economist/Wirtschaftswissenschaftler
Dokoupil, Lumír (s. 41) – historik/historian/Historiker
Dokoupilová, Marie (s. 19) – historička/historian/Historikerin
Dokulil, Jan (s. 36) – básník/poet/Dichter
Doležil, Metod (s. 48) – skladatel/composer/Komponist
Domes, Hugo (s. 28) – divadelní režisér/theater director/Theaterregisseur
Domes, Karel (s. 45) – malíř/painter/Maler
Dostál, Lubomír (s. 10) – kreslíř/draftsman/Zeichner
Dostál, Jiří (s. 21) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Dostál, Pavel (s. 37) – scénograf/stage designer/Szenengestalter
Doupal, Miloslav (s. 53) – fi lolog/philologist/Philologe
Drozd, Josef (s. 13) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Dutka, František (s. 21) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Dvorník, František (s. 52) – teolog/theologian/Theologe
Dvořáček, Čestmír (s. 49) – patolog/pathologist/Pathologe
Dvořák, Lubomír (s. 36) – fyzik/physicist/Physiker
Dvořák, František (s. 22) – historik/historian/Historiker
Dvořák, Emil (s. 45) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Dyba, Karel (s. 49) – ekonom/economist/Wirtschaftswissenschaftler
Dýmal, Leopold (s. 28) – teolog/theologian/Theologe

E
Ehre, Ida (s. 36) – herečka/actress/Schauspielerin
Ehrmann, Jiří (s. 42) – lékař/doctor/Arzt
Eliáš, Bohuslav (s. 9) – vlastivědný pracovník/homeland studies worker/Heimatwissenschaftler
Eremiáš, Václav (s. 31) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Ernest, Alois (s. 27) – genealog/genealogist/Genealogie Experte
Eschler, Alfréd (s. 11) – malíř/painter/Maler

F
Faustin-Procházka, Jan (s. 57) – skladatel/composer/Komponist
Fetter, Vojtěch (s. 21) – antropolog/anthropologist/Anthropologe
Fiala, Oldřich (s. 31) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Fiala, Boris (s. 49) – lékař/doctor/Arzt
Fiedler, Jiří (s. 17) – historik/historian/Historiker
Filip, Zdeněk (s. 49) – historik/historian/Historiker
Filipec, Josef (s. 14) – jazykovědec/linguist/Sprachwissenschaftler
Flašar, Rudolf (s. 36) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Floss, Pavel (s. 44) – fi lozof/philosopher/Philosoph
Foltýn, Jaroslav (s. 49) – hudebník/musician/Musiker
Frébort, Ivo (s. 40) – chemik/chemist/Chemiker



62

Frkal, Karel Milan (s. 18) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Frydecký, Milan (s. 21) – pedagog/pedagogue/Pädagoge

G
Gabaj, Eduard (s. 57) – tanečník/dancer/Tänzer
Gabriel, Josef (s. 44) – malíř/painter/Maler
Gardavský, Čeněk (s. 53) – skladatel/composer/Komponist
Grézl, Vojtěch (s. 40) – veterinární lékař/veterinarian doctor/Tierarzt
Grmelová, Anna (s. 35) – grafi čka/graphic designer/Graphikerin

H
Habermann, Alfred (s. 26) – umělecký kovář/artistic blacksmith/Kunstschmied
Hájek, Jurik (s. 23) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Haken, Eduard (s. 18) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Halászková, Věra (s. 17) – etnografka/ethnographer/Ethnographer
Hálek, Václav (s. 37) – vodohospodář/water manager/Wassermanager
Hamplová, Dobromila (s. 22) – houslistka/violinist/Geigerin
Harszlak, Jan (s. 17) – kronikář/chronicler/Chronist
Hastík, Jiří (s. 55) – malíř/painter/Maler
Havelka, František (s. 36) – matematik/mathematician/Mathematiker
Havelka, Bedřich (s. 14) – optik/optician/Optiker
Havlík, Roman (s. 20) – chirurg/surgeon/Chirurg
Heinc, Antonín (s. 27) – lékař/doctor/Arzt
Hekele, Stanislav (s. 49) – zahradník/gardener/Gärtner
Hekelová, Žofi e (s. 53) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Herman, Eduard (s. 36) – typograf/typographer/Setzer
Hikl, Rudolf (s. 14) – středoškolský pedagog/high school pedagogue/Gymnasium Pädagoge
Hladká, Božena (s. 9) – zdravotní sestra/nurse/Krankenschwester
Hloušek, Jiří (s. 31) – sběratel pohlednic/postcard collector/Postkartensammler
Hník, František Maria (s. 13) – teolog/theologian/Theologe
Hofmann, Ladislav (s. 33) – hudebník/musician/Musiker
Hogel, Pavel (s. 27) – malíř/painter/Maler
Holas, Otto (s. 13) – malíř/painter/Maler
Holec, Miloslav (s. 53) – malíř/painter/Maler
Holinková, Jiřina (s. 39) – historička/historian/Historikerin
Homola, Luboš (s. 44) – loutkář/puppeteer/Puppenspieler
Horák, Pavel (s. 31) – výtvarník/designer/Designer
Horejsek, Jaroslav (s. 44) – historik/historian/Historiker
Hošek, Emil (s. 56) – historik/historian/Historiker
Hradil, Karel (s. 35) – sbormistr/chorus master/Chormeister
Hradílek, Tomáš (s. 24) – signatář Charty 77/signatory of Charta 77/Unterzeichner der Charta 77
Hrbáček, Jindřich (s. 29) – sbormistr/chorus master/Chormeister
Hrbková, Drahomíra (s. 47) – pedagožka/pedagogue/Pädagogin
Hromada, Jan (s. 21) – lékař/doctor/Arzt
Hron, Antonín (s. 58) – překladatel/translator/Übersetzer
Hrubošová, Zuzana (s. 32) – textilní výtvarnice/textile artist/Textilkünstlerin
Hub, Jan (s. 27) – dirigent/conductor/Dirigent
Hůrka, Miloslav (s. 58) – zvukař/sound engineer/Tontechniker

CH
Chlup, Vít (s. 22) – dirigent/conductor/Dirigent
Cholinská, Jarmila (s. 32) – básnířka/poet/Dichterin
Chorý, Tomáš (s. 37) – sochař/sculptor/Bildhauer
Chromec, Jan (s. 32) – vojenský kapelník/military bandleader/militärischer Bandleader
Chudoba, Vratislav (s. 53) – lékař/doctor/Arzt



63

J
Janáček, Josef (s. 48) – historik/historian/Historiker
Janíček, Bedřich (s. 26) – malíř/painter/Maler
Jehne, Leo (s. 57) – hudebník/musician/Musiker
Jersák, Jan (s. 26) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Jílek, Jiří (s. 11) – sochař/sculptor/Bildhauer
Jirava, Emil (s. 24) – lékař/doctor/Arzt
Jiroudková, Jarmila (s. 57) – překladatelka/translator/Übersetzerin
Juhaňák, Stanislav (s. 53) – lékař/doctor/Arzt
Junková, Eliška (s. 53) – automobilová závodnice/car racer/Autorennfahrerin
Jurek, Miroslav (s. 50) – sportovec/athlete/Sportler
Jurnečková, Eliška (s. 10) – logopedka/speech therapist/Logopäde

K
Kalivoda, Robert (s. 54) – politik/politician/Politiker
Kavička, Karel (s. 32) – archivář/archivist/Archivar
Kebza, Josef (s. 56) – vojenský letec/military aviator/Militärfl ieger
Keprt, Engelbert (s. 27) – fyzik/physicist/Physiker
Klabazňa, Jaroslav (s. 23) – fyzik/physicist/Physiker
Klán, Josef (s. 39) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Kleckerová, Marcela Hermína (s. 27) – historička/historian/Historikerin
Kleinová, Vlasta (s. 15) – herečka/actress/Schauspielerin
Klementa, Josef (s. 50) – antropolog/anthropologist/Anthropologe
Klíma, Bohuslav (s. 19) – archeolog/archaeologist/Archäologe
Klimek, Adolf (s. 32) – právník/lawyer/Anwalt
Klimeš, Milan (s. 10) – výtvarník/designer/Designer
Klobouk, Jaromír (s. 54) – sbormistr/chorus master/Chormeister
Klvaňa, František (s. 47) – voják/soldier/Soldat
Knejzlík, Vlastimil (s. 14) – publicista/publicist/Publizist
Knejzlík, Vlastimil (s. 26) – vydavatel/publisher/Herausgeber
Kohout, Karel (s. 11) – odborný spisovatel/professional writer/berufl ich Schriftsteller
Kohoutek, Jaromír (s. 39) – fotograf/photographer/Photograph
Kohoutek, Hynek (s. 35) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Kokta, Zdeněk (s. 22) – právník/lawyer/Anwalt
Komínek, Petr (s. 22) – herec/actor/Schauspieler
Konečný, Karel (s. 18) – historik/historian/Historiker
Konupčík, Petr (s. 50) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Kopečný, František (s. 19) – jazykovědec/linguist/Sprachwissenschaftler
Kopka, Ludvík (s. 13) – řezbář/carver/Schnitzer
Kordas, Rudolf (s. 13) – učitel/teacher/Lehrer
Kosatík, František (s. 33) – právník/lawyer/Anwalt
Kosková, Inge (s. 11) – výtvarnice/designer/Designerin
Kostka, Jiří (s. 47) – herec/actor/Schauspieler
Košler, Zdeněk (s. 35) – dirigent/conductor/Dirigent
Koval, Libor (s. 21) – básník/poet/Dichter
Kožušník, Václav (s. 21) – ředitel Moravského divadla Olomouc/director of the Moravian Theater 
Olomouc/Direktor des Mährischen Theaters Olomouc
Kráčmar, Jiří (s. 21) – právník/lawyer/Anwalt
Krajný, Boris (s. 54) – klavírista/pianist/Pianist
Král, Milan (s. 27) – odborný publicista/professional publicist/berufl ich Publizist
Králík, Oldřich (s. 40) – literární vědec/literary scientist/Literaturwissenschaftler
Kraus, Vilém (s. 21) – malíř/painter/Maler
Kreiselová, Silvie (s. 36) – malířka/painter/Malerin
Kroftová, Věra (s. 28) – knihovnice/librarian/Bibliothekarin
Kryl, Karel (s. 35) – tiskař/printer/Drucker
Křikava, Josef (s. 28) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Křupková, Lenka (s. 41) – muzikoložka/musicologist/Musikwissenschaftlerin



64

Kučera, Alois (s. 11) – akademický malíř/academic painter/akademischer Maler
Kučera, Aleš (s. 28) – fyziolog/physiologist/Physiologe
Kučera, Zdeněk (s. 26) – malíř/painter/Maler
Kühndel, Jan (s. 13) – učitel/teacher/Lehrer
Kulhánek, Rudolf (s. 13) – herec/actor/Schauspieler
Kulpová, Anna (s. 39) – lékařka/doctor/Ärztin
Kuncíř, Ladislav (s. 43) – nakladatel/publisher/Herausgeber
Kundera, Ludvík (s. 18) – literární vědec/literary scientist/Literaturwissenschaftler
Kunetka, František (s. 54) – teolog/theologian/Theologe
Kutáček, Milan (s. 33) – botanik/botanist/Botaniker
Kytka, Rupert (s. 13) – fotograf/photographer/Photograph

L
Lang, Adolf (s. 32) – folklorista/folklorist/Folklorist
Langer, Adolf (s. 31) – hudební skladatel/composer/Komponist
Lenhart, Otakar (s. 41) – ilustrátor/illustrator/Illustrator
Libinger, Jan (s. 17) – učitel tance/dance teacher/Tanzlehrer
Lisická, Helena (s. 54) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Lošťák, Radoslav (s. 53) – dramaturg/dramaturge/Dramaturg
Louda, Jiří (s. 47) – heraldik/heraldist/Wappen Experte 
Lukl, Pavel (s. 23) – lékař/doctor/Arzt
Luňáček, Josef (s. 39) – výtvarník/designer/Designer

M
Maciuchová, Hana (s. 51) – herečka/actress/Schauspielerin
Macků, Marta (s. 26) – novinářka/journalist/Journalist
Machala, František (s. 49) – matematik/mathematician/Mathematiker
Machonin, Vladimír (s. 13) – architekt/architect/Baukünstler
Malcev, Viktor (s. 52) – tanečník/dancer/Tänzer
Markulček, Petr (s. 44) – malíř/painter/Maler
Mašata, Ladislav (s. 39) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Mašatová, Milada (s. 33) – teoretička umění/art theorist/Kunsttheoretikerin
Matlocha, Vít (s. 27) – trenér/coach/Trainer
Matoušek, Miloslav (s. 41) – lékař/doctor/Arzt
Matušík, Bohumil (s. 52) – regionální historik/regional historian/Regionalhistoriker
Meckerle, Slavomil (s. 22) – soudní lékař/medical examiner/medizinischer Prüfer
Melichar, Bohuslav (s. 16) – onkolog/oncologist/Onkologe
Melka, Václav (s. 58) – kastelán/warden/Burgvogt
Menšík, Stanislav (s. 32) – malíř/painter/Maler
Mergl, Václav (s. 38) – výtvarník/designer/Designer
Mikula, František (s. 43) – lékař/doctor/Arzt
Mixová, Ivana (s. 56) – operní pěvkyně/opera singer/Opernsängerin
Mlčák, Čeněk (s. 56) – zpěvák/singer/Sänger

N
Navrátil, Oldřich (s. 58) – jaderný chemik/nuclear chemist/Kernchemiker
Navrátil, Ladislav (s. 58) – publicista/publicist/Publizist
Neckař, Adolf (s. 52) – hudebník/musician/Musiker
Nechvátal, František (s. 49) – básník/poet/Dichter
Nelešovská, Alena (s. 43) – didaktička/didactics expert/Unterrichtskunde Experte
Neoral, Lubomír (s. 18) – soudní lékař/medical examiner/medizinischer Prüfer
Nohejl, Jaromír (s. 44) – dirigent/conductor/Dirigent
Nohelová, Jaromíra (s. 35) – typografka/typographer/Setzerin
Nop, Vladimír (s. 10) – středoškolský pedagog/high school pedagogue/Gymnasium Pädagoge
Novák, Jaromír (s. 35) – geolog/geologist/Geologe
Novák, Karel (s. 15) – herec/actor/Schauspieler
Novák, Jiří (s. 21) – právník/lawyer/Anwalt



65

Novák, Bořivoj (s. 19) – zoolog/zoologist/Zoologe
Novobilská, Jarmila (s. 43) – operetní sólistka/operetta soloist/Operettensolist
Nožířová, Jiřina (s. 23) – házenkářka/handball player/Handballspielerin

O
Obruča, Josef (s. 14) – kapelník/band-master/Kapellmeister
Obšil, Karel (s. 26) – agronom/agronomist/Agronom
Odstrčilová, Liběna (s. 15) – herečka/actress/Schauspielerin
Olbert, Jaroslav (s. 17) – kulturní pracovník/cultural worker/Kulturarbeiter
Opatrný, Evžen (s. 56) – zoolog/zoologist/Zoologe
Opelík, Jiří (s. 49) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker
Oppeltová, Jana (s. 21) – historička/historian/Historikerin
Opravil, Milan (s. 56) – kapelník/band-master/Kapellmeister
Ošťádal, Oldřich (s. 27) – lékař/doctor/Arzt
Otáhalová, Jiřina (s. 31) – fi lozofka/philosopher/Philosoph
Otyepka, Michal (s. 23) – chemik/chemist/Chemiker

P
Pánková, Věra (s. 54) – dramatička/playwright/Dramatikerin
Papica, Josef (s. 15) – redaktor/editor/Schriftleiter
Paus, Arnošt (s. 9) – archivář/archivist/Archivar
Pavelková, Ludmila (s. 32) – lékařka/doctor/Ärztin
Pavlík, Jan (s. 49) – duchovní/parson/Pater
Pelcl, Jiří (s. 44) – architekt/architect/Baukünstler
Pelikán, Vladimír (s. 18) – lékař/doctor/Arzt
Pešek, Karel (s. 44) – sportovec/athlete/Sportler
Peška, Jaroslav (s. 22) – archeolog/archaeologist/Archäologe
Petr, Vladimír (s. 17) – astronom/astronomer/Astronom
Piňos, Alois (s. 47) – skladatel/composer/Komponist
Pištora, Jiří (s. 45) – básník/poet/Dichter
Pivoňka, Gustav (s. 41) – varhaník/organist/Orgelspieler
Plecháčová-Macalíková, Ludmila (s. 9) – vlastivědná pracovnice/homeland studies worker/
Heimatwissenschaftlerin
Pojsl, Miloslav (s. 26) – historik/historian/Historiker
Polák, Vlastimil Artur (s. 18) – básník/poet/Dichter
Polák, Milan (s. 32) – učitel/teacher/Lehrer
Polášek, Josef (s. 36) – katolický kněz/Catholic priest/Katholischer Priester
Poldauf, Ivan (s. 43) – fi lolog/philologist/Philologe
Polišenský, Josef (s. 14) – historik/historian/Historiker
Polišenský, Josef (s. 57) – historik/historian/Historiker
Pořízka, Jiří (s. 13) – ergonom/ergonomist/Ergonomie
Pořízka, Vincenc (s. 52) – fi lolog/philologist/Philologe
Pospíšil, Jaroslav (s. 14) – fyzik/physicist/Physiker
Pospíšil, Luboš (s. 43) – hudebník/musician/Musiker
Pospíšil, Rudolf (s. 24) – technik/technician/Techniker
Pospíšil, Zdeněk (s. 52) – veterinární lékař/veterinarian doctor/Tierarzt
Pospíšil, Radomír (s. 59) – výtvarník/designer/Designer
Poulík, Josef (s. 39) – archeolog/archaeologist/Archäologe
Prachař, Evžen (s. 50) – lékař/doctor/Arzt
Preisler, František (s. 11) – dirigent/conductor/Dirigent
Preisner, Pavel (s. 53) – ilustrátor/illustrator/Illustrator
Prokeš, Jan (s. 56) – herec/actor/Schauspieler
Přecechtěl, Antonín (s. 52) – lékař/doctor/Arzt
Přeček, Ivo (s. 43) – výtvarník/designer/Designer
Přidal, Antonín (s. 48) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Přikryl, Josef (s. 33) – historik/historian/Historiker
Přikryl, Jaroslav (s. 9) – muzikolog/musicologist/Musikwissenschaftler



66

Půlpánová, Alena (s. 39) – odborná pedagožka/professional pedagogue/berufl ich Pädagogin

R
Richtár, Vojtěch (s. 56) – lesní inženýr/forest engineer/Forstingenieur
Ritter, Petr (s. 10) – právník/lawyer/Anwalt
Roháč, Miloslav (s. 41) – fotograf/photographer/Photograph
Roubic, Antonín (s. 35) – archivář/archivist/Archivar
Rulíšek, Adolf (s. 39) – hudební skladatel/composer/Komponist
Růžičková, Alena (s. 35) – herečka/actress/Schauspielerin

Ř
Řeháček, František (s. 37) – komunální politik/municipal politician/Kommunalpolitiker
Řehák, Antonín (s. 21) – malíř/painter/Maler
Řežníčková, Marie (s. 57) – pěvkyně/singer/Sängerin

S
Saligerová, Růžena (s. 58) – sbormistryně/chorus master/Chormeisterin
Sedláček, Jan (s. 43) – malíř/painter/Maler
Sedlák, Josef Marcel (s. 26) – básník/poet/Dichter
Sekanina, Jiří (s. 49) – tanečník/dancer/Tänzer
Serafín, Čestmír (s. 53) – vysokoškolský pedagog/university pedagogue/Hochschullehrer
Schenk, Antonín (s. 28) – právník/lawyer/Anwalt
Schindler, Antonín (s. 29) – varhanní virtuos/organ virtuoso/Orgelvirtuose
Schneeweis, Jan (s. 58) – hudební skladatel/composer/Komponist
Schreiber, Josef (s. 58) – skladatel/composer/Komponist
Schulz, Jindřich (s. 56) – historik/historian/Historiker
Sigmund, Ladislav (s. 52) – starosta/mayor/Bürgermeister
Simonides, Jaroslav (s. 27) – překladatel/translator/Übersetzer
Sivek, Alois (s. 14) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker
Skálová, Ema (s. 47) – herečka/actress/Schauspielerin
Skokánková, Milada (s. 19) – knihovnice/librarian/Bibliothekarin
Skopalík, Jindřich (s. 10) – středoškolský pedagog/high school pedagogue/Gymnasium Pädagoge
Slavětínský, Milan (s. 10) – lékař/doctor/Arzt
Slavický, Klement (s. 44) – hudebník/musician/Musiker
Smejkal, Bohuslav (s. 37) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Smékal, Mojmír (s. 29) – hudební redaktor/music editor/Musik-Editor
Smolka, František (s. 48) – malíř/painter/Maler
Sobota, Jaroslav (s. 27) – operní pěvec/opera singer/Opernsänger
Sokol, František (s. 57) – odborný spisovatel/professional writer/berufl ich Schriftsteller
Spáčil, Vladimír (s. 46) – historik/historian/Historiker
Spunda, Franz (s. 9) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Stárek, Josef (s. 10) – restaurátor/restorer/Restaurator
Steidl, Ladislav (s. 48) – lékař/doctor/Arzt
Strnad, Anton (s. 18) – lékař/doctor/Arzt
Strnadová, Anna (s. 29) – pedagožka/pedagogue/Pädagogin
Stuna, Rudolf (s. 43) – historik/historian/Historiker
Suchan, Antonín (s. 26) – sochař/sculptor/Bildhauer
Sulovský, Jan (s. 12) – rozhlasový redaktor/radio editor/Radio-Editor
Světlík, Eduard (s. 17) – malíř/painter/Maler
Svoboda, Jiří (s. 57) – divadelní režisér/theater director/Theaterregisseur
Svoboda, Ludvík (s. 54) – politik/politician/Politiker
Svozil, Bohumil (s. 48) – pedagog/pedagogue/Pädagoge

Š
Šantavý, František (s. 23) – lékař/doctor/Arzt
Šec, František (s. 39) – herec/actor/Schauspieler
Ševčík, Václav (s. 36) – fotograf/photographer/Photograph



67

Ševčík, Vojmír (s. 37) – lékař/doctor/Arzt
Ševčíková, Hana (s. 48) – knihovnice/librarian/Bibliothekarin
Šilberský, Hugo (s. 19) – malíř/painter/Maler
Šimčík, Antun (s. 45) – historik/historian/Historiker
Šindelová, Jana (s. 37) – vizuální umělkyně/visual artist/bildender Künstlerin
Škoda, Josef (s. 47) – baletní tanečník/ballet dancer/Ballettänzer
Škrobák, Ferdinand (s. 48) – vojenský dirigent/military conductor/militärischer Dirigent
Šlechta, Josef (s. 17) – malíř/painter/Maler
Šlezarová, Libuše (s. 17) – výtvarnice/designer/Designerin
Šmahelová, Helena (s. 36) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Šmíd, Miroslav (s. 28) – archeolog/archaeologist/Archäologe
Šmoldas, Ivo (s. 34) – básník/poet/Dichter
Šmoldas, Jiří (s. 57) – lékař/doctor/Arzt
Šmoldasová, Jarmila (s. 22) – lékařka/doctor/Ärztin
Šolc, František (s. 33) – hudebník/musician/Musiker
Špidla, Josef (s. 10) – spisovatel/writer/Schriftsteller
Štafl , Josef (s. 14) – cukrář/confectioner/Konditor
Štajgr, František (s. 53) – právník/lawyer/Anwalt
Štědroň, Vladimír (s. 19) – skladatel/composer/Komponist
Štěrbová, Dina (s. 23) – horolezkyně/climber/Klettererin
Štukavec, Libor (s. 52) – nordista/nordist expert/Nordist Experte
Šucha, Matúš (s. 23) – psycholog/psychologist/Psychologe
Šula, Bohumil (s. 9) – botanik/botanist/Botaniker
Šulista, Josef (s. 13) – pěvec/singer/Sänger
Švabík, Vladimír (s. 28) – herec/actor/Schauspieler
Švec, Luboš (s. 52) – hudebník/musician/Musiker

T
Tajovský, Ladislav (s. 31) – tanečník/dancer/Tänzer
Talpa, Jaroslav (s. 47) – hudební skladatel/composer/Komponist
Talpová, Zdena (s. 52) – operní pěvkyně/opera singer/Opernsängerin
Tillich, Josef (s. 43) – vysokoškolský pedagog/university pedagogue/Hochschullehrer
Tkadlčík, Vojtěch (s. 13) – vysokoškolský pedagog/university pedagogue/Hochschullehrer
Tomášová, Míla (s. 44) – spisovatelka/writer/Schriftstellerin
Tomeček, Tomáš (s. 30) – vítěz Rally Dakar/winner of the Dakar Rally/Gewinner der Rallye Dakar
Topoľský, Dušan (s. 50) – malíř/painter/Maler
Továrek, František (s. 45) – redaktor/editor/Schriftleiter
Trapl, Miloš (s. 8) – historik/historian/Historiker
Trávníček, Dušan (s. 22) – geograf/geographer/Geographer
Trávníček, Jiří (s. 57) – houslista/violinist/Geiger
Trávníček, Stanislav (s. 19) – matematik/mathematician/Mathematiker
Trčala, František (s. 47) – archeolog/archaeologist/Archäologe
Trizuljaková, Miroslava (s. 45) – výtvarnice/designer/Designerin
Trnavský, Karel (s. 56) – lékař/doctor/Arzt
Trýbová, Helena (s. 58) – herečka/actress/Schauspielerin
Tylšar, Zdeněk (s. 23) – hornista/french horn player/Hornist

U
Uher, David (s. 33) – vysokoškolský pedagog/university pedagogue/Hochschullehrer
Uherek, Richard (s. 24) – malíř/painter/Maler
Utěšený, Slavomír (s. 52) – jazykovědec/linguist/Sprachwissenschaftler

V
Vacek, Zdeněk (s. 31) – malíř/painter/Maler
Vaculík, Milan (s. 26) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Vaculková, Ida (s. 17) – výtvarnice/designer/Designerin
Válek, Drahomír (s. 53) – sportovní trenér/sports coach/Sporttrainer



68

Válka, Zbyněk (s. 17) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Valouch, František (s. 24) – literární historik/literary historian/Literaturhistoriker
Vaněk, Jan (s. 47) – didaktik/didactics expert/Unterrichtskunde Experte
Vaníček, Jakub (s. 58) – literární kritik/literary critic/Literaturkritiker
Vávra, Jaroslav (s. 43) – fotograf/photographer/Photograph
Večeřa, Prokop (s. 39) – hippolog/hippos expert/Nilpferde Experte
Veličková, Helena (s. 40) – knihovnice/librarian/Bibliothekarin
Veřmiřovská, Marie (s. 25) – loutkářka/puppeteer/Puppenspielerin
Viačka, Norbert Jiří (s. 14) – duchovní/parson/Pater
Vignati, Vilém (s. 36) – lékař/doctor/Arzt
Vinařický, Richard (s. 56) – biolog/biologist/Biologe
Vincenec, Tomáš (s. 28) – fi lmový grafi k/graphic designer in movies/Film-Graphiker
Vincourek, Josef (s. 10) – dirigent/conductor/Dirigent
Víšek, Jiří (s. 57) – umělecký fotograf/artistic photographer/künstlerischer Photograph
Vítámvás, Josef (s. 52) – voják/soldier/Soldat
Vitásek, František (s. 9) – geograf/geographer/Geographer
Vitoul, Ladislav (s. 57) – ředitel vápenky/director of lime works/Direktor der Kalkarbeiten
Vlach, Jaroslav (s. 32) – knihovník/librarian/Bibliothekar
Vlček, Eduard (s. 15) – právník/lawyer/Anwalt
Vlček, Josef (s. 31) – žurnalista/journalist/Journalist
Vodáček, Adolf (s. 22) – typograf/typographer/Setzer
Voglová, Libuše (s. 44) – organizační pracovnice/organizational worker/Organisationsarbeiterin
Vojzola, Jiří (s. 10) – sportovní fotograf/sports photographer/Sportphotograph
Volejník, Ladislav (s. 49) – hudebník/musician/Musiker
Vorel, Antonín (s. 17) – scénograf/stage designer/Szenengestalter
Voženílek, Vít (s. 40) – kartograf/cartographer/Kartograph
Vrana, Josef (s. 48) – duchovní/parson/Pater
Vrba, František (s. 14) – podnikatel/businessman/Geschäftsmann
Vrzala, František (s. 56) – odbojář/resistance fi ghter/Widerstandskämpfer
Vychodil, Ladislav (s. 15) – malíř/painter/Maler
Vychodil, Zdeněk (s. 58) – pedagog/pedagogue/Pädagoge
Vystrčil, Otakar (s. 35) – malíř/painter/Maler

W
Waissar, Alfons (s. 39) – pěvec/singer/Sänger
Wiedermann, Miloš (s. 9) – lékař/doctor/Arzt
Wichterlová, Hana (s. 41) – sochařka/sculptor/Bildhauerin
Wyzula, Josef (s. 49) – letec/aviator/Flieger

Z
Zaoral, Bohumil (s. 45) – právník/lawyer/Anwalt
Zapletal, Vladislav (s. 18) – historik/historian/Historiker
Zapletal, Vladimír (s. 28) – lékař/doctor/Arzt
Zapletal, Petr (s. 33) – učitel/teacher/Lehrer
Zapletal, Miroslav (s. 13) – vlastivědný pracovník/homeland studies worker/Heimatwissenschaftler
Zemanová, Alena (s. 11) – soudní znalkyně/expert witness/sachverständiger Zeugin
Zetová, Alena (s. 26) – sochařka/sculptor/Bildhauerin
Zezula, Oldřich (s. 33) – akademický malíř/academic painter/akademischer Maler
Zikmund, Miroslav (s. 26) – stavební inženýr/construction engineer/Bauingenieur
Zítek, Vlastimil (s. 58) – novinář/journalist/Journalist
Zlamal, Wilhelm (s. 48) – grafi k/graphic designer/Graphiker
Změlík, Jan (s. 57) – historik/historian/Historiker
Zrzavý, Josef (s. 39) – lékař/doctor/Arzt
Zvěřina, Josef (s. 40) – teolog/theologian/Theologe

Ž
Železňák, František (s. 11) – dirigent/conductor/Dirigent



69

ZEMĚPISNÝ REJSTŘÍK / GEOGRAPHICAL INDEX OF LOCALITIES / GEOGRAPHISCHER REGISTER

A
Anglie 47
Asie 43

B
Banská Bystrica (Slovensko) 9
Bavorovice (Hluboká nad Vltavou) 10
Bechyně 26
Bělkovice-Lašťany 53
Berlín (Německo) 36, 56
Beroun 58
Bezděkov (Havlíčkův Brod) 35
Bílá Lhota 35, 49
Blansko 35, 59
Bludov 13
Bohdíkov 45
Bojkovice 43
Borová (Náchod) 49
Boskovice 18, 22, 28, 50
Bouzov 35, 58
Brandýs nad Labem 56
Bratislava (Slovensko) 15, 23, 39, 53
Brno 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 26, 27, 28, 31, 33, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 
52, 53, 55, 56, 57, 58, 59
Brodek u Přerova 17, 46
Bruntál 17, 49
Břeclav 31
Buenos Aires (Argentina) 13
Býkev 41
Bystřice pod Hostýnem 36, 39, 44, 48, 52

Č
Čehovice 37
Čechy pod Kosířem 11, 56
Čekyně (Přerov) 37
Čelechovice na Hané 37, 56
Červenka (Olomouc) 17, 22
Česká Lípa 17
Česká Třebová 11
České Budějovice 48 
Český Bohdíkov 47
Český Těšín 49

D
Dačice 31
Darmstadt (Německo) 18
Daskabát (Olomouc) 45
Dobronín 59
Dobřany (Plzeň) 15 
Dobříš 40
Dolní Suchá (Havířov) 14
Dolní Žleb (Děčín) 39
Domažlice 41
Drahany 52
Drahotuše (Hranice, Přerov) 19, 47



70

Dřevohostice 52, 58
Dubicko 13
Dvorce (Bruntál) 29
Dzbel 14, 45

E
Estonsko 13

F
Francie 47, 52, 56
Freiburg (Německo) 21
Frýdek 39
Frýdek-Místek 33, 37
Fryšava pod Žákovou horou 37

G
Grygov 45

H
Háčky 15
Hamburk (Německo) 36
Hannover (Německo) 56
Havířov 14, 26
Helfštýn 26
Hlavnice 58
Hlinsko (Přerov) 40
Hluboká nad Vltavou 31
Hlučín 41
Holešov 9, 21, 22, 24, 27, 35, 47, 48, 54, 58
Holice (Olomouc) 27
Horka nad Moravou 33
Horní Studénky 27
Horní Štěpánov 28, 50
Hořelice 29
Hořovice 58
Hoštice (Kroměříž) 14
Hrabí (Bílá Lhota) 35
Hrabová (Ostrava) 41
Hrabství (Skřipov, Opava) 56
Hradec Králové 16, 21, 23, 44, 49
Hranice (Přerov) 13, 15, 17, 21, 24, 27, 28, 35, 39, 47, 48, 49, 53, 54, 56, 57, 58
Hrdibořice 41
Hronov 33
Hrotovice 52
Hroznatín 54
Hroznová Lhota 23
Hruška 21
Hulín (Kroměříž) 32, 48
Hustopeče 8

CH
Charváty 14
Cheb 15
Chile 14
Choceň 37
Cholenice 14
Chomýž 52



71

Chropyně 13
Chrudim 47
Chudobín (Litovel) 57
Chválkovice (Olomouc) 21, 41

I
Itálie 47

J
Jamaguči (Japonsko) 40
Jeseník 32, 43
Jevíčko 45, 59
Jihlava 26, 28, 35, 47, 49, 59
Jindřichův Hradec 57
Jiříkovice (Brno-venkov) 39 

K
Kanidabam (Tádžikistán) 52
Kaňovice 31
Karlovy Vary 28, 41, 56
Karviná 31
Kladno 15, 49, 54
Klopotovice 29
Kokory 41
Kolín 14, 28
Konice (Prostějov) 45, 53
Konstantinovy Lázně 57
Koryčany 41
Kostelec (Hodonín) 36
Kostelec na Hané 9
Kostelec u Holešova 13, 48
Košice (Slovensko) 35
Kotvrdovice 44
Kralice na Hané 29
Krnov 22
Kroměříž 9, 10, 14, 17, 18, 21, 22, 22, 23, 26, 28, 31, 33, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 45, 48, 52, 53, 54, 56, 59
Kropáčova Vrutice 58
Krucemburk 39
Křelov-Břuchotín 15
Kunčice nad Labem 47
Kunčice pod Ondřejníkem 48 
Kunín 39
Kutná Hora 21, 43, 44, 47
Kyjov 28

L
Lačnov (Vsetín) 57
Lašovice 11
Lechovice 53
Lhota nad Moravou (Náklo) 17
Liberec 9, 31, 57
Lipník nad Bečvou 17, 18, 21, 24, 27, 33, 40, 45
Litoměřice 36, 58
Litomyšl 10, 37
Litovel 10, 11, 14, 19, 22, 24, 26, 28, 32, 35, 40, 43, 54, 57
Litva 13
Lomnice 17



72

Loštice 13, 19, 32, 49, 53
Lotyšsko 13
Loučka (Olomouc) 40
Lučenec (Slovensko) 56
Ludgeřovice 14
Ludslavice 35
Luhačovice 36

M
Mariánské Lázně 49
Maryland (USA) 32
Mastník 36
Mezice 15
Mikulov 10
Milkov (Ludmírov, Prostějov) 15
Místek 41
Mladá Boleslav 32, 39
Mladeč 57
Modrá (Uherské Hradiště) 26
Mohelnice (Šumperk) 13, 17, 19, 22
Moldava nad Bodvou (Slovensko) 35
Moravičany 32
Moravská Třebová 48
Moravský Beroun 9, 48
Morkovice 28
Mořkov 9

N
Náchod 49
Náklo 10, 17, 57
Náměšť na Hané 15, 53 
Napajedla 48
Nasobůrky (Litovel) 35 
Němčice nad Hanou 31
Nemile (Olomouc) 32
Nemošice (Pardubice) 39
Nezamyslice (Prostějov) 43
Nitra (Slovensko) 18
Nivnice 37
Nová Říše 26
Nové Dvory (Kutná Hora) 57
Nové Město na Moravě 31
Nové Veselí 18
Nový Jičín 32, 35, 47

O
Odry 9
Olomouc 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59
Olšany (Šumperk) 24
Opava 11, 18, 21, 39, 40, 41, 45, 49, 57
Opočno (Rychnov nad Kněžnou) 54
Orlov (Jistebnice) 36
Oslavany 49
Ostrava 10, 13, 21, 22, 29, 31, 35, 37, 39, 40, 41, 43, 44, 47, 49, 52, 53, 56, 57, 58
Ostrava-Zábřeh 31, 43
Otaslavice 54



73

P
Pardubice 28, 39, 45, 47
Paříž (Francie) 32, 40
Paseka (Olomouc) 18, 32
Paskov 41, 49
Petrov nad Desnou 29
Pištín 13
Plzeň 28, 31, 35, 47, 49, 53, 54
Podkarpatská Rus 54
Police (Šumperk) 19
Polička 37
Polsko 47
Posázaví 44
Postřelmov 44
Praha 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 
43, 44, 45, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 56, 57, 58, 59
Prešov (Slovensko) 44
Prostějov 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 22, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 34, 36, 37, 40, 41, 42, 43, 45, 47, 
48, 49, 52, 53, 57, 59
Protivanov 14, 36
Předmostí (Přerov) 14, 19, 26
Přerov 9, 10, 11, 14, 15, 17, 18, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 35, 36, 37, 40, 43, 44, 47, 50, 52, 
53, 56, 57, 59
Příbor 30
Příbram 39, 57
Přibyslav (Havlíčkův Brod) 58
Příkazy 32
Přílepy (Kroměříž) 44

R
Radvanice 28
Radvanice (Ostrava) 47
Rakovník 28, 36
Rataje 33
Rejchartice 31
Rhodos (Řecko) 21
Rockville (Maryland, USA) 32
Rohatec 17
Rokytnice (Přerov) 36 
Roudnice nad Labem 14
Roztoky 33
Rožnov pod Radhoštěm 23
Ruda nad Moravou 39
Rýmařov 35

Ř
Řestoky 36
Řím (Itálie) 40

S
Senice na Hané 58
Senička 45
Skaštice 19, 33
Skrbeň 27, 39, 48
Slaný 37
Slavičín 56
Slavkov u Brna 15



74

Slížany 14
Slovensko 56
Smržice 41
Sobotín 11, 18
Sokolov 40
Souš (Most) 35
Spálov 9
Srbce (Prostějov) 52 
SSSR 56
Stavenice 9
Strážnice 31
Strupšín (Brníčko) 13
Stříbrnice (Kojetín) 48
Střítež (Třebíč) 40
Studnice (Telč) 43
Suchdol nad Odrou 10
Sušice (Přerov) 52
Svatý Kopeček (Olomouc)10, 21, 28, 32
Svitávka 36
Svojanov (Bouzov) 13

Š
Šklíň (Ukrajina) 18
Šternberk 9, 11, 15, 19, 20, 21, 22, 23, 32, 33, 37, 43, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 56
Štěpánov 17, 21, 28, 32
Štramberk 9
Šumperk 9, 11, 13, 17, 18, 22, 26, 27, 28, 31, 32, 35, 37, 39, 40, 48, 49, 50, 57
Šumvald 18
Šurany (Slovensko) 50
Švédsko 13

T
Tanvald 49
Teplice 32
Tišnov 28, 57
Tovačov 44
Toyama (Japonsko) 23
Trenčín (Slovensko) 9
Troubelice 21
Trutnov 58
Třebíč 54
Tübingen (Německo) 40
Tučín 35

U
Uherské Hradiště 17, 28, 44, 48, 50, 55
Uherský Brod 44, 48
Uničov 15, 22, 57
Určice 19
USA 14

Ú
Úpice 13
Úsov 18, 43, 52
Ústí nad Labem 52



75

V
Valašské Klobouky 11
Valašské Meziříčí 28, 32, 57
Velehrad 56
Velká Británie 52, 56
Velká Bystřice 9, 14, 40, 54
Veľké Leváre (Slovensko) 18 
Velké Meziříčí 26
Velké Opatovice 45
Velký Týnec 10, 23, 58
Velký Újezd (Olomouc) 45, 49
Věrovany 48
Veverská Bítýška 37
Víceměřice 58
Vídeň (Rakousko) 9, 10, 27, 36, 47, 55, 56
Vinary (Přerov) 49 
Vítkov 18
Vlaštovičky (Opava) 57
Vlkoš (Hodonín) 45
Vojnice (Těšetice, Olomouc) 52
Vrahovice (Prostějov) 23
Vsetín 32, 57
Vsisko (Velký Týnec) 10
Vysoké Mýto 31, 36, 40 
Vysoké Tatry (Slovensko) 39
Vyškov 9, 10, 19, 22, 23, 27, 47, 48, 54, 58

Y
Ybbsitz (Rakousko) 26

Z
Zábřeh (Šumperk) 23, 18, 28, 32, 35, 43, 54
Záhřeb (Chorvatsko) 45
Zaječí 11
Záříčí (Kroměříž) 45
Zašová 48
Zborovice 10
Zdounky 23
Zell am See (Rakousko) 18
Zelov (Polsko) 26
Zlín 15, 21, 27, 31, 35, 41, 43, 48, 49, 50, 53, 57, 58
Znojmo 22

Ž
Žádlovice (Loštice) 52
Žarošice 32
Žďár nad Sázavou 28
Žilina (Slovensko) 57
Žitovlice 43



76

VÝBĚR CELOSTÁTNÍCH A ZAHRANIČNÍCH VÝROČÍ NA ROK 2020 

Leden
1. 1.  Světový den míru 
2. 1. 1965 Československá televize začala pravidelně vysílat Večerníček 55. výročí
2. 1. 1920 nar. Isaac Asimov, americký spisovatel († 6. 4. 1992) 100. výročí
4. 1. 1900 nar. Bedřich Fučík, literární kritik († 2. 7. 1984) 120. výročí
8. 1. 1920 založena Církev československá (Církev československá husitská) 100. výročí
8. 1. 1935 nar. Elvis Presley, americký zpěvák († 16. 8. 1977) 85. výročí
9. 1. 1890 nar. Karel Čapek, spisovatel, dramatik († 25. 12. 1938) 130. výročí 
10. 1. 1920 ratifi kace Versailleské smlouvy, ofi ciální konec první světové války 100. výročí
15. 1. 1995 zemř. Josef Kemr, divadelní a fi lmový herec (* 20. 6. 1922) 25. výročí
20. 1. 1930 nar. Egon Bondy (vlastním jménem Zbyněk Fišer), básník, fi lozof († 9. 4. 2007) 90. výročí
21. 1. 1950 zemř. George Orwell, anglický spisovatel (* 25. 6. 1903) 70. výročí
23. 1. 1890 založena Česká akademie věd a umění 130. výročí
23. 1. 1920 nar. Ivan Slavík, básník, esejista († 24. 12. 2002) 100. výročí
27. 1. Mezinárodní den památky obětí holocaustu 
27. 1. 1945 Rudá armáda osvobodila koncentrační tábor Auschwitz 75. výročí
28. 1. 1910 nar. Adina Mandlová, herečka († 16. 6. 1991) 110. výročí
28. 1. 1930 zemř. Ema Destinová (vlastním jménem Emilie Pavlína Kittlová),

operní pěvkyně (* 26. 2. 1878) 90. výročí
29. 1. 1870 nar. Henri Bordeaux, francouzský spisovatel († 3. 4. 1963) 150. výročí
 
Únor
4. 2. 1820 nar. Božena Němcová, spisovatelka 200. výročí
4. 2. 1900 nar. Jacques Prévert, francouzský básník († 11. 4. 1977) 120. výročí
6. 2. 1895 nar. Ferdinand Peroutka, novinář, politický publicista († 20. 4. 1978) 125. výročí
6. 2. 1905 nar. Jan Werich, herec († 31. 10. 1980) 115. výročí
  40. výročí
6. 2. 1965 nar. Jan Svěrák, režisér 55. výročí
7. 2. 1895 slavnostně otevřen Dům umělců (Rudolfi num) 125. výročí
8. 2. 1920 zemř. Richard Dehmel, německý básník (* 8. 11. 1863) 100. výročí
10. 2. 1890 nar. Boris Pasternak, ruský spisovatel († 30. 5. 1960) 130. výročí
  60. výročí
11. 2. 1905 nar. Zdeněk Burian, malíř, ilustrátor († 1. 7. 1981) 115. výročí
19. 2. 1920 Pražské české univerzitě byl navrácen název Karlova univerzita 100. výročí
20. 2. 1920 nar. Wieslaw Leon Brudzinski, polský spisovatel († 1996) 100. výročí
21. 2.  Mezinárodní den mateřského jazyka 
29. 3. 1900 nar. Jiří Wolker, básník († 3. 1. 1924) 120. výročí
26. 2. 1990 podepsaná dohoda mezi vládou ČSSR a SSSR o odsunu sovětských

vojsk z území Československa 30. výročí
29. 2. 1920 Národní shromáždění schválilo první ústavu československého státu,

Praha se stala hlavním městem 100. výročí

Březen 
1. 3. 1955 vyhlášena nejstarší česká chráněná krajinná oblast Český ráj 65. výročí
2. 3. 1880 nar. Arne Novák, literární kritik, historik a teoretik († 26. 11. 1939) 140. výročí
7. 3. 1850 nar. Tomáš Garrigue Masaryk, první prezident ČSR († 14. 9. 1937) 170. výročí
7. 3. 1940 nar. Miloslav Šimek, herec, autor povídek († 16. 2. 2004) 80. výročí
8. 3. 1990 zemř. Tomáš Holý, dětský herec († 17. 3. 1968) 30. výročí
10. 3. 1920 nar. Boris Vian, francouzský spisovatel, skladatel († 23. 6. 1959) 100. výročí
12. 3. 1930 zemř. Alois Jirásek, spisovatel (* 23. 8. 1851) 90. výročí
17. 3. 1820 nar. Anne Brontëová, anglická spisovatelka († 26. 5. 1849) 200. výročí
21. 3.  Mezinárodní den básní 
22. 3. Světový den vody 



77

22. 3. 1920 nar. Ludvík Kundera, spisovatel († 17. 8. 2010) 100. výročí
  10. výročí
24. 3. 1905 zemř. Jules Verne, spisovatel (* 8. 2. 1828) 115. výročí
28. 3. Mezinárodní den učitelů 
28. 3. 1900 z První české strojírny vyjela první parní lokomotiva vyrobená na našem území  

 120. výročí
29. 3. 1900 nar. Jiří Wolker, básník († 3. 1. 1924) 120. výročí
31. 3. 1950 nar. Karel Smyczek, režisér, scénárista 70. výročí

Duben 
2. 4.  Mezinárodní den dětské knihy 
2. 4. 1840 nar. Émile Zola, francouzský spisovatel († 29. 2. 1902) 180. výročí
4. 4. 2005 zemř. Helena Zmatlíková, malířka, ilustrátorka (* 19. 11. 1923) 15. výročí
7. 4.  Světový den zdraví 
12. 4. Mezinárodní den letectví a kosmonautiky 
12. 4. 1870 nar. Josef Pekař, historik († 23. 1. 1937) 150. výročí
13. 4. 1695 zemř. Jean de La Fontaine, básník, dramatik (* 8. 7. 1621) 325. výročí
14. 4. 1930 zemř. Vladimír V. Majakovskij, ruský básník (* 19. 7. 1893) 90. výročí
18. 4.  Mezinárodní den památek a historických sídel 
22. 4. Den Země 
23. 4. Světový den knihy a autorských práv 
23. 4. 1420 nar. Jiří z Poděbrad, český král († 22. 3. 1471) 600. výročí
24. 2.  Mezinárodní den skautů a skautek 
27. 4. 1820 nar. Herbert Spencer, anglický fi lozof († 8. 12. 1903) 200. výročí
28. 4. 1925 nar. Otto Šimánek, herec († 8. 5. 1992) 95. výročí

Květen 
3. 5. Světový den svobody tisku 
3. 5. 1895 nar. Gabriel Chevallier, spisovatel († 6. 11. 1969) 125. výročí
5. 5. Den Evropy 
6. 5. 2000 zemř. Josef Vágner, zoolog, cestovatel, spisovatel, zakladatel

královédvorského safari (* 26. 5. 1928) 20. výročí
8. 5.  Mezinárodní den Červeného kříže 
8. 5. 1945 konec 2. světové války 75. výročí
11. 5. 1930 nar. Eva Kantůrková, spisovatelka 90. výročí
12. 5. 1820 nar. Josef Mánes, malíř († 9. 12. 1871) 200. výročí
15. 5. 1895 v Praze zahájena Národopisná výstava československá 125. výročí
16. 5. 1870 nar. Antonín Slavíček, malíř († 1. 2. 1910) 150. výročí
  110. výročí
17. 5. 1930 nar. Eva Kilianová, autorka knih pro mládež, editorka 90. výročí
18. 5. Mezinárodní den muzeí 
26. 5. 1910 nar. Oldřich Mikulášek, básník († 13. 7. 1985) 110. výročí
  35. výročí
26. 5. 1920 nar. Vítězslav Nezval, básník († 6. 4. 1958) 100. výročí
29. 5. 1935 zemř. Josef Suk, skladatel a houslista (* 4. 1. 1874) 85. výročí

Červen
1. 6. Mezinárodní den dětí 
1. 6. 1910 nar. Jan Kodet, sochař († 11. 11. 1974) 110. výročí
3. 6. 1920 nar. Václav Vorlíček, režisér a scénárista († 5. 2. 2019) 100. výročí
5. 6. Světový den životního prostředí 
8. 6. 1600 Ján Jesenský známý jako Jessenius provedl první pitvu lidského těla

v českých zemích 420. výročí
8. 6. 1870 zemř. Charles Dickens, anglický spisovatel (* 7. 2. 1812) 150. výročí
11. 6. 1925 nar. William Styron, spisovatel († 1. 11. 2006) 95. výročí 
12. 6. 1840 nar. Jakub Arbes, spisovatel, novinář († 8. 4. 1914) 180. výročí
12. 6. 1930 nar. Adolf Born, malíř a ilustrátor († 22. 5. 2016) 90. výročí



78

13. 6. 1940 nar. Václav Hrabě, básník († 5. 3. 1965) 80. výročí
  55. výročí
16. 6. 1890 nar. Stan Laurel, americký komik († 23. 2. 1964) 130. výročí
19. 6. 1905 nar. Jiří Voskovec, herec († 1. 7. 1981) 115. výročí
21. 6.  Den hudby 
27. 6. 1950 popravena Milada Horáková, politička, právnička (* 25. 12. 1901) 70. výročí
29. 6. 1900 nar. Antoine de Saint-Exupéry, francouzský spisovatel († 31. 7. 1944) 120. výročí

Červenec
2. 7. 1930 nar. Ota Pavel, spisovatel († 31. 3. 1973) 90. výročí
3. 7. 1950 nar. Jan Zajíc, student, upálil se na protest proti nastupující normalizaci

po okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy
v srpnu 1968 († 25. 2. 1969) 70. výročí

4. 7. 2000 zemř. Vladimír Ráž, herec (* 1. 7. 1923) 20. výročí
5. 7.  Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
6. 7. 1415 upálen mistr Jan Hus (* 1369) 605. výročí
11. 7. 1895 nar. Susanne Marwille, herečka († 14. 1. 1962) 125. výročí
11. 7. 1920 nar. Dana Medřická, herečka († 21. 1. 1983) 100. výročí
13. 7. 1925 nar. Ivan Medek, muzikolog, hudební kritik († 6. 1. 2010) 95. výročí
  10. výročí
19. 7. 1970 zemř. Bedřich Nikodem, skladatel (* 12. 8. 1909) 50. výročí
21. 7. 1880 nar. Milan Rastislav Štefánik, astronom, politik, diplomat († 4. 5. 1919) 140. výročí
24. 7. 1860 nar. Alfons Mucha, malíř († 14. 7. 1939) 160. výročí
24. 7. 1895 nar. Robert Graves, spisovatel († 7. 12. 1985) 125. výročí
  35. výročí
29. 7. 1985 zemř. Vlastimil Hála, trumpetista, skladatel, hudební režisér (* 7. 7. 1924) 35. výročí
30. 7. 1900 nar. Vojtěch Tittelbach, malíř († 16. 9. 1971) 120. výročí

Srpen
4. 8. 1875 zemř. Hans Christian Andersen, dánský pohádkář (* 2. 4. 1805) 145. výročí
  215. výročí
5. 8. 1850 nar. Guy de Maupassant, francouzský spisovatel († 6. 7. 1893) 170. výročí
6. 8.  Světový den boje za zákaz jaderných zbraní 
10. 8. 1930 nar. Valtr Komárek, ekonom, politik († 16. 5. 2013) 90. výročí
16. 8. 1920 nar. Charles Bukowski, spisovatel († 9. 3. 1994) 100. výročí
18. 8. 1830 nar. František Josef I., rakouský císař, český a uherský král z dynastie 

habsbursko-lotrinské († 21. 11. 1916) 190. výročí 
22. 8. 1925 zemř. Vojtěch Hynais, malíř (* 14. 12. 1854) 95. výročí
23. 8. 1960 zemř. Jan Antonín Baťa, podnikatel (* 7. 3. 1898) 60. výročí
25. 8. 1900 zemř. Friedrich Nietzsche, německý fi lozof (* 15. 10. 1844) 120. výročí
25. 8. 1925 nar. Miroslav Plzák, psychiatr, spisovatel († 13. 11. 2010) 95. výročí
  10. výročí
26. 8. 1880 nar. Guillaume Apollinaire, francouzský básník († 9. 11. 1918) 140. výročí
30. 8. 1920 nar. Zdeněk Řehoř, herec († 8. 11. 1994) 100. výročí
31. 8. 1925 nar. Vratislav Blažek, dramatik († 28. 4. 1973) 95. výročí
31. 8. 2000 zemř. Jaroslav Dudek, divadelní a televizní režisér (* 17. 1. 1932) 20. výročí

Září
1. 9. 1310 sňatek Jana Lucemburského a Elišky Přemyslovny – nástup Lucemburků

na český trůn 710. výročí
7. 9.  Den otevřených dveří památek v ČR 
14. 9. 1820 nar. Václav Levý, sochař († 30. 4. 1870) 200. výročí
15. 9. 1890 nar. Agatha Christie, anglická spisovatelka († 12. 1. 1976) 130. výročí
17. 9. 1910 nar. František Hrubín, básník a spisovatel († 1. 3. 1971) 110. výročí
18. 9. 1970 zemř. Jimi Hendrix, americký hudebník (* 27. 11. 1942) 50. výročí
21. 9. Mezinárodní den míru 
22. 9. 1920 nar. Miroslav Smotlacha, mykolog († 6. 6. 2007) 100. výročí



79

24. 9. 1980 zemř. Jiří Hrzán, herec (* 30. 3. 1939) 40. výročí
25. 9. Mezinárodní den neslyšících 
25. 9. 1930 nar. Dušan Hamšík, slovenský spisovatel († 19. 11. 1985) 90. výročí
  35. výročí
26. 9. 1970 zemř. Jiří Pištora, básník a literární kritik (* 12. 6. 1932) 50. výročí
28. 9. Den české státnosti 
29. 9. 1820 zemř. Antonín Jaroslav Puchmajer, básník (* 7. 1. 1769) 200. výročí
29. 9. 1920 nar. Václav Neuman, dirigent († 2. 9. 1995) 100. výročí
  25. výročí
30. 9. 1900 nar. Josef Bezdíček, herec, režisér († 6. 7. 1962) 120. výročí
 
Říjen
1. 10. Mezinárodní den seniorů 
1. 10. 1920 nar. Zdeněk Rotrekl, spisovatel, literární historik († 9. 6. 2013) 100. výročí
3. 10. 1900 nar. Thomas Wolfe, americký spisovatel († 15. 9. 1938) 120. výročí
5. 10. Mezinárodní den úsměvu 
9. 10. 1940 nar. John Lennon, americký zpěvák († 8. 12. 1980) 80. výročí
  40. výročí
14. 10. 1890 zemř. Josef Václav Frič, básník a revolucionář (* 5. 9. 1829) 130. výročí
17. 10. 1920 nar. Rudolf Hrušínský, herec († 13. 4. 1994) 100. výročí
22. 10. 1870 nar. Ivan Alexejevič Bunin, ruský spisovatel († 8. 11. 1953) 150. výročí
23. 10. 1920 nar. Gianni Rodari, spisovatel a novinář († 14. 4. 1980) 100. výročí
  40. výročí
24. 10. Den Organizace spojených národů – vstoupila v platnost Charta OSN 
27. 10. 2000 zemř. Lída Baarová, herečka (* 7. 9. 1914) 20. výročí
31. 10. Den UNICEF 
31. 10. 1920 nar. Dick Francis, anglický spisovatel († 14. 2. 2010) 100. výročí

Listopad
2. 11. 1950 zemř. Geogre Bernard Shaw, irský spisovatel (* 26. 7. 1856) 70. výročí
5. 11. 1920 nar. Václav Lohniský, herec, režisér († 18. 2. 1980) 100. výročí
  40. výročí
7. 11. 1990 zemř. Lawrence Durrell, britský spisovatel (* 27. 2. 1912) 30. výročí
8. 11. 1620 bitva na Bílé hoře 400. výročí
8. 11. 1900 nar. Margaret Mitchellová, americká spisovatelka († 16. 8. 1949) 120. výročí
13. 11. 1885 narozen Václav Rabas, malíř († 26. 10. 1954) 135. výročí
15. 11. 1670 zemř. Jan Ámos Komenský, pedagog, fi lozof (* 28. 3. 1592) 350. výročí
16. 11. Den poezie 
16. 11. 1900 nar. Eliška Junková, automobilová závodnice († 5. 1. 1994) 120. výročí
17. 11. Mezinárodní den studentů 
21. 11. 1870 zemř. Karel Jaromír Erben, básník (* 7. 11. 1811) 150. výročí
22. 11. 1890 nar. Charles de Gaulle, generál, politik, státník († 9. 11. 1970) 130. výročí
  50. výročí
22. 11. 1920 nar. Augustin Skýpala, básník († 30. 6. 2018) 100. výročí
28. 11. 1820 nar. Friedrich Engels, německý fi lozof († 5. 8. 1895) 200. výročí
  125. výročí
30. 11. 1900 zemř. Oscar Wilde, irský spisovatel (* 15. 10. 1856) 120. výročí

Prosinec
1. 12. Světový den boje proti AIDS 
2. 12. 2000 sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci zapsán do UNESCO 20. výročí
5. 12. 1870 nar. Vítězslav Novák, skladatel († 18. 7. 1949) 150. výročí
6. 12. 1920 zemř. Karel Kovařovic, dirigent, skladatel (* 9. 12. 1862) 100. výročí
7. 12. 1920 nar. Věra Tichánková, herečka († 9. 1. 2014) 100. výročí
8. 12. 1890 nar. Bohuslav Martinů, skladatel († 28. 8. 1959) 130. výročí
10. 12. Den lidských práv 
10. 12. 1830 nar. Emily Dickinsonová, americká básnířka († 15. 5. 1886) 190. výročí



80

13. 12. 1900 nar. Karel Teige, teoretik umění, kritik († 1. 10. 1951) 120. výročí
15. 12. 1920 nar. Vlastimil Brodský, herec († 20. 4. 2002) 100. výročí
16. 12. 1770 nar. Ludwig van Beethoven, německý skladatel († 26. 3. 1827) 250. výročí
19. 12. 1915 nar. Édith Piaf, šansoniérka († 10. 10. 1963) 105. výročí
20. 12. 1890 nar. Jaroslav Heyrovský, fyzik a chemik, nositel Nobelovy ceny († 27. 3. 1967) 130. výročí 
24. 12. 1920 nar. Jiří Hanzelka, cestovatel († 15. 2. 2003) 100. výročí
27. 12. 1920 nar. Jiří Sovák, herec († 6. 9. 2000) 100. výročí



81



OSOBNOSTI STŘEDNÍ MORAVY 2020 – Kalendář výročí
PERSONAGES OF CENTRAL MORAVIA 2020 – Anniversaries
PERSÖNLICHKEITEN DES MITTELMÄHRENS 2020 – Jubiläuskalender

Vydala Knihovna města Olomouce, příspěvková organizace ve spolupráci s archivem v Přerově 
a s knihovnami v Přerově, Kroměříži, Holešově, Šumperku, Prostějově a Vyškově.
Sestavila: Mgr. Ivana Srnečková a Mgr. Jana Vojtěchová
Překlady do cizojazyčných mutací: Martin Benčík
Korektura: Alena Koryčanová
Odpovědná redaktorka: RNDr. Lenka Prucková
Tisk: SUGESTO s.r.o.
ISBN 978-80-85061-93-2
Uzávěrka tisku publikace ke dni 20. 9. 2019


